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Skończcie tf grę, Panowie
P w miniony czwartek kotefny 
*  J S T *  *  dziemdkarąm. 
J ^ M > c b l lk i  Litewskiej G.

TSU !«£ PU
L  ttpoBta# « ielu m *dności 
SpoóarayA sy tuaga j*  « -

niektórzy Młwiett,; lK ^ :  *  wiele trudności
I w tej chwili rolnicy, Pra~ 

S c y  ak*dów p rz ^ y t io -  
>=,£ ale pomimo wszystko tu
t o  biorą i  uprawiają ziemi*, 
ntlady przestawiają się na 
non tory. Z tego wniosek,, że 
mtue odnoszą się i  pełnym zro- 
OTnleniem i odpowiedzialnością 
do zaistniałej sytucji.
G Wagnorius • powiedział, iż 

arówno nąi, jak i parlament 
muszą aktualnie zwrócić wię- 
tszą uwsgę na pokonanie. trud- 
nośd socjalnych.' Należy po
rte tym (udzielić kredytów),. 
którzy chcą zbudować dom lub 
mieszkanie; założyć jakiś pry
watny interes. Oczywiście, nie 
[est to łatwe, szczególnie dziś, 

okresie kryzysu polityczne- 
Premier zauważył, te wie- 

nmęto zarówno w  dziedzi- 
i politycznej, jak i gospo- 

larczej wnoszą niektórzy par*
nneotanyki. I nic dziwnego, że 
* tej sytuacji wielu ludzi nie 
*fc> jak postąpić, straciło zau-
tak zarówno do rządu, jak i 
iwlamentn. C
Następnie G. Wagnorius od- 

j7 j*^ał na szereg pytań. 
r ^ bny, jak zwykle inte- 
[tS0 ł *̂ sytuacja ekonomiczna 
o i  komu jest

Litwa —  Rosji, czy
Okazało się, że to

właśnie Rosja winna jest Lit
wie mniej więcej 8— 10 mld ru
bli, gdyż nie jest w  stanie za
płacić za wysłaną jej produk
cję.

N ie obeszło się też bez tak 
drastycznego pytania, jak dy
misja premiera. Zebranych in
teresowało o Ue poważna fest 
ta decyzja i czy pomimo dy
sonansu możliwa jest dalsza 
współpraca aktualnego jządu z 
aktualnym parlamentem.

Na to pytanie G, Wagnorius  
odpowiedział bardzo jednoznacz
nie i bez wahania, że w  tej sy
tuacji współpracować ze sobą 
nie potrafią. Premier podkreślił, 
*e parlament stale i na każdym 
kroku blokuje pracę, rządu 
Tymczasem . wielu, parlamenta
rzystów jest innego zdania, co 
też publicznie wypowiada.

Niestety, taka jest prawda, 
jedni na drugich narzekają, a 
winnych nie ma. Szczerze mó
wiąc, nawet dziennikarzom tru
dno jest się w  tym wszystkim 
zorientować, a co dopiero sze
regowemu obywatelowi. Zresz
tą ludzi już coraz mniej intere
suje, kto ma racie, a kto nie.t 
Chcą tylko zwykle spokojnie 
żyć i pracować, by wreszcie za
panował jakiś ład i porządek, 
by stale nie zmieniały się prze
pisy i paragrafy prawne. Lu
dzie chcą wiedzieć, kto nimi 
rządzi i do kogo właściwie mo
gą żywić pretensje za wciąż 
rosnący bezład w  dziedzinie 
politycznej * i gospodarczej. 
Skończcie więc wreszcie tę nie
zbyt elegancką grę między soba 
Panowie.

Julitta TRYK
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dzi niepotrzebne namiętności 
Czesio was Stankewiczius za
znaczył, że obecnie koalicja 
cmawia dwie podstawowe kwe
stie —  datę wyborów do Sejmu 
i kwestię reorganizacji rządu.

O  znacznych naruszeniach, któ
re miały miejsce w  dniu refe
rendum 23 maja, podczas brie
fingu mówił deputowany do 
Rady Najwyższej Widmantas 
Żiemelis. O  moralnym i du
chowym kryzysie deputowa
nych mówił deputowany Algir- 
das Andriukaitis. Deputowany
Saulius Szaltenis poruszył prob
lemy przeznaczenia środków in
formacji masowej i wolności
prasy. Krytykował zamiary le
wicy parlamentu zrujnowania
„Lietuvos Aidas", oodkreślił że
z tego powodu w  foyer Rady 
Najwyższej deputowany A lgir- 

~“das Pa tac kas ogłosił i konty
nuuje strajk głodowy. (ELTA)

Czesław Miłosz—doktorem honoris causa 
Uniwersytetu Witolda Wielkiego
Przedwczorajsza ceremonia na

dania tytułu dr honoris causa 
Uniwersytetu Witolda W ielkiego  
w  Kownie profesorowi Czesław^, 
w } Miłoszowi będzie i. pewnoś
cią należała do najwaźutłjszy^h 
wydarzeń w  Jego wizycie na Li
twie. W  końcu został zaproszony 
właśnie przez rektora Kowieńs
kiej Alma Mater Algirdasa A w i- 
iienisa z myślą o  wręczeniu te
go szczytnego tytułu. Decyzja o 
jego nadaniu została przez senat 
uczelni podjęta ! 8  września u- 
biegłego roku. a wyciąg z pro
tokołu opatrzonego nr 18 gło
si: „Uznać doktorem honoro
wym Uniwersytetu W itolda W iel
kiego .(Doctor Honoris Causa) 
profesora Czesława Miłosza.

28 maja po południu na Uni
wersytecie W itolda W ielkiego  
atmosfera była szczególnie pod

niosła. Konferencję naukową poś
więconą 70-ledu tej uczelni po
przedziła w łaśnie. ceremonia 
wręczenia tytułu dr honoris cau
sa Czesławowi Miłoszowi i rów. 
nież wychodźcy i  Litwy Antana- 
sowi Liuimie —  profesorowi teo
logii w  Rzymie. N a  sali —  dele
gacja Towarzystwa Miłośników 
Litwy na czele z Leonem Brodo
wskim, nadzwyczajny i pełno
mocny ambasador Rzeczypospo
litej Polskiej na Litwie Jan W i- 
dacki, inni dostojni goście wy
kładowcy i studenci uczelni.

Zabierając głos po odebraniu 
należnych przy tej uroczystości 
insygniów Czesław Miłosz wyra
ził wielką radość, że dożył cza
sów, kiedy może wrócić do wol
nej Litwy.

Oto dobiega końca stulecie 
masowych szaleństw i zbrodni 
kontynuował Czesław Miłosz

Czym będzie wiek XXI zależy 
od młodzieży studiującej zarów
no w  Stanach Zjednoczonych, 
jak też na tym uniwersytecie w  
Kownie. Dalej autor ..Zniewolo
nego umysłu" mówił o tak cha
rakterystycznych dla jego twór
czości nlecokojach z racji »ag- 
rożeń, jalćie niesie ze soba 
współczesna cywilizacja, o głę
bokim kryzysie duchowym, któ
rego objawy już widać: 

Odpowiadając na pytanie, czym 
dlań od lat mieszkającemu nad 
Pacyfikiem jest Litwa, Miłosz 
powtórzył, że kojarzy sie ona z 
barwami, kształtami i zapachami 
dzieciństwa, aczkolwiek te soczy
ste krajobrazy znad Niewiaży z 
biegłem lat stopiły się w  jedno 
z pustynnymi widokami Kalifor
n ii Litwa była przyrodą 1 nie 
tylko —  kontynuował mówca, 
nawiązując do wątków Wilna 
w© własnym życiorysie —  tego 
tygla k utluj-owo-wyznaniowego. 
gdzie jako młodzieniec uczvł sie 
rozumieć urazy ooszczególnvch 
grup ludzkich miasta, które w  
niedalekiej przyszłości ma wiel
kie szanse, by uchodzić za sto
licę europejskiej wspólnoty.

Jestem na Litwie do 52 latcah. 
To złożone i trudne przebycie.

Pamięć podsuwa twarze, których 
nie ma. ale których obecność 
ciągle mi towarzyszy. Myśląc o 
nich przyjmuję to wyróżnienie 
—; zakończył kwitowane gromki
mi brawami Drzemówienie lau
reata Nagrody Noblą Czesław 
Miłosz.

Pozdrowienia z c&azjl otrzy
mania tyutłu dr honoris causa 
naszemu sławnemu krajanowi 
złożyli min. minister kultury i 
oświaty Republiki Litewskiej Da- 
rius Kuołys, deputowany do Ra
dy Najwyższej Republiki Litew
skiej Medard Czobot, rektor U - 
niwersytetu w  W ilnie Rolandas 
Pawilionis. delegacja z Klefdan 
—- rodzinnych stron Miłosza, 
przedstawiciele społeczności pol
s k ą  Kowna, a członkowie zes- 

połi; ..Kotwica" wzruszajaco zain
tonowali tradycyjne polrfcie ..Sto 
lat*'.

Do t^rh żvczeń kołacza sie 
wraz z krociami Czvtełnfków 
również redakcla ..Knrter5* W j-  
leń^!e?n". Henryk M AŹUL

N A  ZDJĘCIU: rektor Uniwer
sytetu WltoHła Wlelkteeo A. 
AwlMenis gratuluje tytułu dr ho
noris causa Czesławowi Miłoszo
w i Po pi*awe| —  A. Lfuima.

Fo. W . Charln

Wiosna Poezji-92
Czesławowi
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rozprzestrzenianie się w  innych 
krajach. Wystawa nosi tytuł 
„Poznaj swego wroga —  komu
nizm**. W  czasie powodzi w  Chi
cago część eksponatów uległa 
uszkodzeniu.

Obecnie dzięki staraniom 
Muzeum Państwa Litewskiego 
ekspozycję znacznie rozszerzo
no, uzupełniono autentycznymi 
dokumentami o zesłaniach do 
Syberii i innych okrutnych ak

cjach ludobójstwa komunisty
cznego.

Wystawę poświęcono zjazdo
w i Naczelnego Komitetu W y 
zwolenia Litwy, który rozpocz- 
nie się 30 maja w  Wilnie.

Na otwarciu przemawiali 
przewodniczący Rady N «(w y i- 
•zei Republiki Litewskiej Wit- 
tautas Landsbergis, kierownicy

(ELTA)

„Nigdy od Ciebie miasto 
nie mogłem odjechać** —  
w  co wierzę —  chociaż festeś

teraz
tak daleko —  polski Poeto
w  Szetejniach Twoich
szumią cicho brzozy
—  to płacz tęsknoty
zmienia się ciągle Twoje miasto
I świat Jest Inny
lecz nie wiem
lepszy |est dziś czy gorszy
...być może już nie poznasz
stron rodzinnych
l schody które niegdyś
w!odtv Cle do domu
nie skrzynia w iece l
n«e nachn* pasta
1 mo*e tylko tak samo
w' la^almrm noirotn
wydrwanla gdański zegar

znów dwunastą
1 Matka dymiącą zupę ostroinie 

nalewa
Ojciec do późna czyta w

bibliotece
a za oknem zapach dzikich róż 

niezwykły 
wspomnienia... wspomnienia 
...1 czy też będziesz w  Rzymie 
na Campo dl Florl 
czy w  Kalifornii -ciepłe! I

zielonej
albo w  Krakowie 
dolina Mickiewicza na Litwie 
czeka wciąż na Ciebie 
I krzewy dzikich róż pod domem 
w  Twoich Szetejniach...

Maria ŁOTOCKA

s
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Oświadczenie koalicji Sajudisu 
„Za demokratyczną Litwę" 1

Uświadamiając niebezpieczeń
stwo grożące niepodległości Lit- 

■ wy, spowodowane działalnością 
nowej prokomunistycznej więk- 
szdści deputowanych w  Parla
mencie,

kierując się oświadczeniem 
koalicji Sajudisu „Za demokra
tyczną Litwę" z 27 maja 1992 r. 
„O rozwijającym się na Litwie 
przewrocie prokomunistycznym",

rozumiejąc, że mogą mieć 
miejsce próby organizowania za
mieszek i prowokacji, które już 
widzieliśmy przy RN, 

wzywamy obywateli Litwy' 
do dyżurowania w  najbliższych 

dniach przy Radzie Najwyższej.
Podczas dyżurów poprzemy 

parlamentarną rezystencję na
szych deputowanych, porozma
wiamy z nimi, omówimy sytua
cję polityczną, wysłuchamy de
bat parlamentarnych, pieśnia
mi rozjaśnimy nastroje naszym 
deputowanym.

Jednocześnie uprzedzamy blok 
prokomunistyczny, że jeżeli nie

uwzględni się naszego żądania 
niezwłocznego ogłoszenia wy
borów do Sejmu .i utrzymania 

. stabilności '• obecnych struktur 
państwowych, wezwiemy obywa
teli Litwy do poparcia nas przy 
pomocy innych prawnych środ
ków bez użycia przemocy.

Dyżury odbędą się w  dniach 
posiedzeń RN.

28 maja, we czwartek, wzy
wamy do rozpoczęcia dyżurów 
wilnian.

Następny dyżur odbędzie się 
2 czerwca, wzywamy na niego
kcwieńczyków.

O następnych dyżurach po
informujemy dodatkowo.

Przypominamy, że wszelkie 
impertynenckie działania prze
ciwko deputowanym RN, łub osób 
o odmiennych poglądach Rada 
Sejmu Sajudisu będzie trakto
wała jako prowokacje, których 
Inicjatorzy muszą być ukarani 
przez organy praworządności. 

Wilno, 27 maja 1992 r.

ODEZWA ZARZĄDU NACZELNEGO KOMITETU 
WYZWOLENIA LITWY DO SPOŁECZNOŚCI LITWY 

i'PARTII POLITYCZNYCH

Litwa stawia pierwsze kroki 
w niepodległym i wolnym ży
ciu. Długi okres ciężkiej i bole
snej walki, oznakowany liczny
mi ofiarami i cierpieniami, wiel
kim zdecydowaniem i wytrwa
łością odchodzi w  przeszłość, 
wpisując do niej tragiczną, lecz 
czystą i światłą kartę historii 
narodu.

TysJące Litwinów wygnanych 
na zachód, zostały wierne ce
lom ojczyzny i wszelkimi mo
żliwymi środkami dołączyły się
do {ej wielkiej walki i po
myślnego jej zakończenia. Tą 
walką uchodźstwa kierował
Naczelny Komitet ..Wyzwole
nia Litwy, założony w  końcif 
1943 rolni. W  ujarzmionej jifrzeź 
nazistów Litwie, gdy usta naro
du były zamknięte, jego' słowo 
stłumione, ta instytucja politycz
na głosiła światu prawdę o tra
gicznej rzeczywistości Litwy,
cierpieniach i śmierci jej lu
dzi, okrucieństwach okupacji. 
Instytucjom prawniczym świa
ta i społeczeństwu przedsta
wiono setki pieczołowicie przy
gotowanych dokumentów . 1 
mnóstwo innej informacji o
okupacji i aneksji Państwa l i 
tewskiego, ludobójstwie, jego 
formach, deportacjach miesz
kańców, kolonizacji kraju i
mnóstwie innych krzywd. Dzię
ki staraniom Naczelnego Ko
mitetu Wyzwolenia Litwy spra
wa wolności Litwy nigdy nie 
została zapomniana przez świat, 
walka i cierpienia jej narodu 
są szeroko znane, demaskuje się 
zamiary okupantów, utrudnia 
wykonanie ich zgubnych planów.

N K W L może dziś z zadowole
niem skonstatować, że spełnił 
swój podstawowy obowiązek, 
realizując mandat udzielony 
przez naród pomógł narodowi 
odzyskać wolność [i niepodleg
łość, odbudować państwowość. 
Toteż jego program został wy
konany. Uchodźcy Litwini, którzy 
aktywnie wykazali się w  dzia
łalności Naczelnego Komitetu ’ 
Wyzwolenia Litwy są pełni 
dobrych chęci i wzniosłych dą

żeń do dalszego wiernego służe
nia ojczyźnie, spełniania woli 
ojców, przyczyniania się w
nowych warunkach do postępu 
życia Litwy, wzmacniania nie
podległości i państwowości, 
podniesienia stopy życiowej lu
dzi. Dzięki swej wiedzy i sto
sunkom pomogą oni Litwie
szybciej zbliżyć się do Europa,
utrwalać współpracę gospodar
czą i , kulturalną, rozwijać for
my żyda demokratycznego, to
lerancję i inne wartości wolne
go społeczeństwa.

Jednak obecny bieg życia Lit
w y  wzbudza pewne zaniepoko
jenie. W alka polityczna nabiera 
coraz ostrzejszych form, uwi
daczniają się przejawy kryzy
su w  parlamencie i rządzie. Za
rząd N K W L  dobrze rozumie te 
zjawiska. To wynik wielkie! od
powiedzialności historycznej, 
n?p*ecia. ciężkiej walki, zmo
czenia ludzi. Kryzys ten należv 
cckcnać jak najszybciej, pdvż 
zwlekanie z rozstrzyganiem każ
dej kwestii mo?e spowodować 
leszcze gorsze skutki. Zrozumie
nie olbrzymich zadań chwili 
cbecnel, wyczucie odpowie
dzialności wobec narodu po
winno nas nauczyć konstrukty
wnej pracy, tolerancji, f.mie- 
ietncści przysłuchania się do 
innego zdania, poszukiwania 
dialogu politycznego i zmierza
nia dc niego, nie zaś konfron
tacji.

Naczelny Komitet Wyzwolenia 
Litwy zwraca się do wszystkich 
sił politycznych Litwy, partii i 
społeczeństwa, by powstrzymały 
się od wszelkiej konfrontacji, 
wzmagania napięcia polityczne. 
Zo, by wszystkie nasuwające się 
kwestie rozwiązywały na zasa
dach życzliwości nie zapomina
jąc o interesach naszej ojczy
zny ł dobrobycie jej mieszkań
ców, proponuje Radzie Najwyż
szej i rządowi wszechstronna 
PC mcc w  pokonaniu istniejących 
trudności-

Kazys BOBEUS.
przewodniczący Naczelnego
Komitetu Wyzwolenia Litwy

„Cztery kółka" na Laiswes Alei
Pbd taką dewizą dziś w  Kow

nie będzie przebiegał kiermasz, 
gdzie można będzie nie tylko 
obejrzeć unikalne stare i naj
nowsze samochody, ale też je

nabyć. Jest to swoista parada i 
święto dla miłośników czterech 
kółek. A  rozpocznie się ono o 
godz. 10. ... *•

Inf. wL

Jutro wystąpi „Wileńszczyzna*
A  dziś jeszcze (sobota) od 

godŁ 16 w  kasie Pałacu Kultu-, 
ry Związków Zawodowych moż
na nabyć bilety na wiosenny 
koncert „Wileńszczyzny- (pocz 
w  niedzielę o godz. 16). ■ -

Ku uwadze nauczycieli, zor
ganizowane grupy uczniowskie 
mogą skorzystać z tańszych bi
letów.

Inf. wL

Dobroć wcielona w czyn
Niespełna dwuletnia Migle 

Grigutyte na pewno nie zapa
mięta dzłśięjszej wizyty. .gości 
zza ocepnu. Móże to i dobrze, . 
że jest tak .mała, b& inaczej pa. 
miętałaby również, że jako pół
roczne dziecko była operowana 
w  szpitalu Fundacji Debora sta
nu New Jersey w  Ameryce, 
kiedy tó miała bardzo skompli
kowaną wrodzoną wadę serca, 
co oczywiście zagrażało jej ży
ciu. Obecnie czuje się d°brze. 
M a rok’ i dziewięć miesięcy. A  
dzisiejsza wizyta, o której wspo
mnieliśmy powyżej, jest niety
powa, złożą ją bawiący na Lit
wie prezydent Fundacji Szpital
nej Debora, prezes Centrum Ser
ca i Płuc Stanley H. Fryczyńakj 
oraz bawiący z nim razem leka
rze, siostry medyczne tego zna
nego ośrodka leczniczego.

Fundacja Debora znana jest 
bowiem każdemu cierpiącemu, 
potrzebującemu pomocy, albo
wiem przyświeca jej najszlache
tniejszy cel — ^ pomoc chorym. 
N ie ogranicza tej pomocy do 
granic Ameryki, bo oto już 10 
lat niesie ją cierpiącym w  Pols
ce, a obecnie podaje koleżeńską 
dłoń pomocy medykom Litwy.

Mimo że rozmawiał " n y  doś- 
łownie chwilę odniosłam praże

nie, jak również i zebrani kole. 
dzy dziennikarze, że tak mocno 

, zakrojona praca to zasługa szla
chetnego serca prezydenta Stan-* 

r l^y ,H, tyczyńskiego, a dla ląas 
Polaków brzmiącego tak blisko 
i ciepło Stanisława Henryka, 
który to od dziesięciu lat pełni 
na zasadach społecznych te fun
kcje. Nadmienić należy, że pre
zydenta wybiera się na okres 2 
lat. To więc, że pan Fryczyński 
piastuje ten urząd już 5 kaden
cji 1 na szóstą prawdopodobnie 
zostanie —  mówi samo za sie
bie.

—  Moi rodzice przyjechali do 
Ameryki w  1902 roku. Powiodło 
tan się —  zarobili duże pieniądze. 
Dali nam, dzieciom, godziwe 
wykształcenie (w  większości je
steśmy medykami), a oprócz tę
g a  przekazali w  testamencie za
sadę, że jeżeli los' jest tak łas
kawy , to trzeba podzielić się z 
bliźnim, pomóc .czym człowiek 
może. Dlatego właśnie działam na 
tym polń, jako medyk i jako 
człowiek.

Nasz szpital, którego inicjato
rką była żydówka Dora Mones 
Shapiro, liczy już 70 lat. Począ
tkowo leczyliśmy gruźlików, ale 
oto do. _1957 roku choroba ta 
całkowicie została u nas 7wal-

Fot. W . Kapoczius

czona i dlatego 
runek. Obecnie leczyn*J 
jemy.) chorych na serce 

Ośrodek nasz jest pj 
mil od Filadelfia, a 98 
go Jorku w  zieloityi3p| 
wśród drzew. Trzeba ąJ 
że pieniądze na nasza^ 
(zrzeszającą '75 tysięcJ—, 
ków) przekazują nie tyŁl 
lionerzy i ludzie dobiz^ 1 
wami, lecz również cjl 
mają bardzo skromnej— 
Nasza fundacja ma bą B  
danie zarobić na 
szpitala, by było w nim 
niezbędne do pracy, db *  
u ego * funkcjonowania; .̂ fg.

Jak wpomniałem dowJ 
10 lat pomagamy sSMF  
bliskie kontakty z ch M  
światowej sławie 
Rełigą. Obecnie przyj 
by podpisać umowę L ™  
Operacja M igle Grigutyd 
pierwszą, ale wiemy, ^  
dużo potrzebujących' n J  
mocy. Szpital, k tó iy g ff  
my i przez który by liW  
mowani. a mam na myśli™ 
Chirurgii Serca UniwersytSJ 
leńskiego kierowaną 
W . Sirwydasa jest dobn* 
łający, ale niestety fcrafcl 
go, co my mamy — mJ 
Dlatego dziś wyciągany! 
cną koleżeńską dłcó. w ' 
szą kolej będ^em yJBB  
lekarzy Litwinów m 
miesięczne szkolenie, * . 
tego chorych p o tz a f lH  
peracjl, jakich ‘ tu nie , 
dokonać. Oczywiście, w* 
‘bezpłatnie. Chcę nadn£j 
chore d^ecko będzie »  
przybywać do nas aa im  
matką, dla której 
się całkowity pobyt. Maa 
swym centrum mieszkaj 
pewni a my też wyżywień^ 

Urzekło mię Wilno 4 *  
i bardzo czyste No i eta; 
że mogę udzielić w łAtwf 
wiadu dla pisma I -u h L  
sie w  mym ję z ^ h r tH  
który wyniosłem z dom5 

Helena GŁADKOm

Opinia Andrzeja Romera 
o stosunkach litewsko-polskich

W A R S Z A W A  Stosunki litew
sko-polskie na szczeblu państ
wowym są lepsze niż kiedykol
wiek —  twierdzi Andrzej Ro
mer, który sporo się przysłużył 
dla dobra zarówno Litwy, jak 
i Polski.

Cztery lata temu warszawskie 
Muzeum Narodowe i kowieńskie 
Muzeum M . K. Cziurlionisa pod
pisały umowę o  zorganizowaniu 
wystawy twórczości matki An 
drzeja Romera —  znanej pla
styczki Zofii Romerowej. Ro
dzina Romerów, zamieszkała w  
w  Poniewieżu i Szawlach, pod 
koniec wojny wyjechała na Za
chód. Około 30 lat mieszkała w  
U SA , a  obecnie ju t  blisko 20 
lat w  Brukseli.

Wystawa otwarta zostanie 18 
wrzćśnia w  Kownie, później 
czynna będzie w  Warszawie.

Poproszony o wyrażenie opinii 
na temat sytuacji Polaków na 
Litwie Andrzej Romer wręczy!

korespondentowi ELTA w  W ar
szawie wycinek z „Tygodnika 
Polskiego", ukazującego się w  
języku polskim w  Australii Pi
sano w  nim o spotkaniu A  Ro
mera z  Polakami w  Melbourne. 
A  Homerowi zadano sporo py
tań, jak np., dlaczego po na
bożeństwach w  Archikatedrze 
Wileńskiej Polacy są opluci, 
dlaczego nie zaczyna działać 
uniwersytet polski w  Wilnie? 
Odpowiadając na to drugie py
tanie, Romer powiedział, że w  
kraju, gdzie mniejszość polska 
stanowi zaledwie 250 tys. osób, 
zakładanie uniwersytetu jest 
niedorzecznością. Już lepiej z 
tych środków ufundować sty
pendia Polakom litewskim, aby 
rńogli studiować w “' Ameryce,' 
Australii, ftrisce 

A  Romer przepowiada Litwie 
dobrą przyszłość. Jego zdągiem, 
Litwini są ludźmi dobrze zorga
nizowanymi, a gospodarka przy
pomina duńską.

Listy agentów zostaną 
opublikowane

W AR SZ AW A . Wrażenie eks
plodującej bomby nie tylko w  
Sejmie polskim ale i w  społe
czeństwie wywarła nieoczekiwa
na przyjęta uchwała parlamentu, 
zobowiązująca ministra spraw 
wewnętrznych Polski do 6 czer
wca opublikować informację o 
agentach komunistycznej służby 
bezpieczeństwa i jej współpra
cownikach Od województw po
czynając a kończąc na posłach 
do Sejmu i Senatorach.

Za dwa miesiące ma być 
przygotowana informacja o sę

dziach, prokuratorach, adwoka
tach, za sześć —  o członkach 
rad gminnych i posłach.

Uchwałę tę siły polityczne 
powitały bardzo różnie. „Gaze
ta Wyborcza" pisze, że „nie 
warto się grzebać w  przeszłoś
ci, z którą już wszyscy poże
gnaliśmy się. W alka z .komuni
zmem i jego obrońcami skoń
czyła się. A  skoro nie ma woj
ny, to bodajże nie ma i wro
gów".

S P O R ]
PIŁKARSKIE „TO I  Oi

0  W  Dublinie w  diun 
nym spotkaniu piłkanMj  
strzostw świata w  europu | 
grupie m  Irlandia zmieni 
z  Albanią i zwyciężyła 
N a prowadzeniu znajdami 
aktualnie Hiszpaniaji Idjjf 
notujące po 2 pkŁ Litw ‘ ! 
landia Północna zgromadzi 
tąd po punkcie, a Albena1 
tuje zerowy dorobek portfl 
po 2 meczach. Jak V  
rozgrywek nie rorpo&łl | 
denastki Danii i Łotwy.

Najbliższe spotkanie 
płe odbędzie się w u 
środę —  3 czerwca, kiedy 
bania podejmie Litwę.

$  Minionej środy oÓm 
też kilka pojedynków#*! 
skich.. Oto szczegóły:
Czecho-Słowacja —  W "  
cięskiego gola w  22 mi®** 
czu zdobył R.
Szwajcaria —  Francje 
Szwecja —  Węgry, Ze
landia —  Austria —  3A 
— -Łotwa —  1 A  v

9  W  pierwszym . .
młodzieżowej

2*1
strzostw Europy druif®*
zwyciężyła Szweęję 

%  Jutro o  godz. H 
cznym stadionie 
w  kolejnym spotkali 
mistrzostw Litwy 
„Polonia*1 zmierzy ste * 
Pijącym dotąd pa W 
bez straty -punktu 
Aidasem". Zapras 

ków do kibicowania.
Warto dodać, 

plasuje się na 2 
madząc 30 pkt po ^
f o punkt wyprzedxa
ską ,3 m ę“.

• •  R J k a r a e  " ° &
Pireus po raz 19 w a**^ 
hu sięgnęli po Pud*** 
Aktualnym tren«firein_ 
jest znany do nieda*^1 g 
kijowskiego „Dynaffl*^ 
chin.

W
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Kalendarium Moniuszkowskie 
na tle wydarzeń historycznych
,„o  5 maja modlił się Sta- 

, Manii* * 0  w  rodrinnym
UHel, niedaleko Miń- 

^  Ojciec jego Czesfaw, jeden 
, tetóu synów* majętnego rie-

iBiiina. był uczestnikiem kam- 
^ f i p S Ł i s U e j  1812 roku, 
S p p  stopnia adiutanta 
^ m a r s z a łk a  Murata.

Mity Stanisław pierwsze lęk. 
Cjt muzyki otrzymywał od swej.

Rodzina Moniuszków 
mzeDośl się do Warszawy. Sta- 
Ł w  pobiera lekcje gry na or- 
jatadi i fortepianie u Augustc 
ę im n , który uczy go także 
wretycznych podstaw muzyki.

1830. Czesław Moniuszko wraz 
I |ódzŁQ4 powraca w  rodzinne 
jtjony i osiada w  Mińsku. Spra
wy majątkowe układają się nie
pomyślnie. Stanisław uczęszcza 
do gimnazjum i uczy się muzyki.

Wybuch powstania listopado
wego w Warszawie, wieści o  zry- 
'wie wolnościowym docierają do 
Mińska.

1837. Stanisław Moniuszko 
udaje się na studia muzyczne 
dó Berlina, zostaje uczniem C. 
F, Rungenhagena, dyrektora 
Smgakademie, autora jicznych 
oper i oratoriów.

1838. W  Berlinie ukazują się 
drukiem pierwsze kompozycje 
Moniuszki —  Trzy pieśni do 
słótf Mickiewicza. Poznański „Ty. 
godaik literacki" wystąpił z tej 
okazji z recenzją pióra Antonie

go Woykowskiego: „Z prawdzi
wą przyjemnością donosimy o 

, tych pleśniach jednego z mło
dych kompozytorów, w  których 
miło nam poznać utalentowane
go kompozytora śpiewów, ja 
kich prawie dotąd nie posiada
my'*.

1840. P0  ukończeniu studiów 
u Rungenhagena z pozytywnym 
świadectwem powraca do Wilna. 
Żeni się z Aleksandrą Mfillęr- 
równą, swoją pierwszą, mło
dzieńczą miłością.

1841. Przyjmuje posadę orga
nisty w  kościele św. Jana w  
Wilnie, udziela też prywatnych 
lekcji muzyki. Stara się wzbo
gacić skromne życie muzyczne 
Wilna, wykonuje siłami amator
skimi dzieła Beethovena, Men- 
delssona, Haydna, Mozarta.

1842. Moniuszko jest już au
torem kilku operetek, a także 
pieśni, które postanawia opubli
kować w  formie I „Śpiewnika 
domowego": „Wiersze starałem 
się wybierać z najlepszych na
szych poetów, a mianowicie 
piosenki sielskie tudzież pio
senki wieśniacze znad Niemna 
w  nim umieściłem, będąc tego 
przekonany, że te utwory poe
tyczne najwięcej w  sobie cha
rakter i barwy krajowe okazy
wały**. Wychodzi drukiem I 
'„Śpiewnik domowy**, zawierają
cy m.in. tak popularne pieśni 
jak „Dziad i baba", „Świtezian
ka" czy „Panicz i dziewczyna".

1842. W  Wilnie zostają zam
knięte z carskiego rozkazu Aka
demia Medyczna i Seminarium 
Duchowne, ostatnie pozostałoś
ci po dawniejszym uniwersyte
cie.

1843. Moniuszko wystawia w  
Wilnie operetkę „Loteria" ze 
znacznym powodzeniem.

1848. W  Krakowie wybucha 
powstanie, na którego czele sta
je  Edward Dembowski. Powsta
nie zostaje stłumione przez Au
striaków, którzy podburzają, lud 
wiejski do czynnego wystąpie
nia przeciwko szlachcie, jako 
tej warstwie, która winna jest 
pańszczyźnianemu uciskowi. N aj
bardziej krwawy przebieg ma 
rebelia chłopska na Podhalu.

1847. Powstaje pierwsza, dwu? 
aktowa wersja „Halki", starania 
o  wystawienie jej w  Warszawie 
nie prowadzą ostatecznie do ni
czego.

1848. 1 stycznia Moniuszko 
wykonuje w  Wilnie, w  wersji 
estradowej i siłami amatorskimi 
„Halkę". W  „Kurierze W ileń
skim" ukazała się recenzja sy
gnowana inicjałami J. D., mało 
fachowa i precyzyjna, mówiąca 
jednak o przyjęciu dzieła, po
mawianego o zbytni radykalizm. 
W  tym samym roku Moniuszko 
pracuje nad kantatą mitologicz
nego „Milda", opartą na uryw-

N A  ZDJĘCIACH: dom przy uL 
Niemieckiej, w  którym mieszkał 
z rodziną Moniuszko. Wkrótce 
na budynku tym zostanie zamie
niona poprzednia tablica litew
sko-rosyjSlca i umieszczona Inna 
—  w  językach litewskim i pol
skim, informująca, że tu w  la
tach 1840— 1858 mtftgłfcaf kom
pozytor polski; pomnik Stanisła
wa Moniuszki wystawiony w  
1922 r., dłuta prof. USB Bo
lesława Bałzuklewicza na skwer
ku obok kościoła św. Katarzyny 
przy ul. Wileńskiej.

kaęh z „Witoloraudy" J. Ł  Kra
szewskiego.

1840. Wyjeżdża do Petersbur
ga, gdzie zawiera znajomość z 
Glinką i Dargomyżskim, którzy 
okazują wielki szacunek 1 zro
zumienie jego muzyce.

1850. Wychodzi drukiem m  
„Śpiewnik domowy**, a w  nim 
dwie pieśni, cieszące się po 
dziś dzień niesłabnącą popular
nością: „Czaty** i „Prząśniczkp*.

1854. Dwuaktowa wersja „Hal
ki* wystawiona zostaje (w  wer
sji scenicznej) w  Wilnie.

1855. Ukazuje się IV  „Śpiew
nik domowy1*, zawierający ar
cydzieło liryki wokalnej Moniu
szki —  „Znasz-li ten kraj**, a 
także pieśni „Groźna dziewczy
na" i „Piosnka Zosi".

1858. „Dla tych, co znają ję
zyk polski, pieśni p. Moniuszki 
są skarbem. Nie zawaham się 
postawić je  w  jednym rzędzie z 
najlepszymi, jakie są w  muzyce 
w  tym lirycznym, pieśniarskim 
gatunku, którego głównymi 
przedstawicielami są w  Niem
czech F. Schubert i R. Schu
mann, a w  naszej ojczyźnie —  
M. Glinka i A . Dargomyżski'* —  
pisał o zeszytach „Śpiewnika** 
Aleksander Sierow, znany kry
tyk muzyczny.

1857. Pracuje nad poszerzoną 
wersją „Halki**, która teraz roz
rasta się do czterech aktów: 
dodaje „Tańce góralskie". Ma
zura, duet Jon tka i Janusza, 
arię Halki „Gdyby rannym słon
kiem", potem jeszcze arię Jon- 
tka „Szumią jodły". .

1858. 1- stycznia w  Teatrze 
Wielkim w  Warszawie odbyła 
się premiera . „Halki". Sukces 
dzieła przechodzi wszelkie ocze
kiwania.

Moniuszko udaje się w  podróż 
za granicę —  przez Berlin, Dre
zno, Lipsk, Weimar (gdzie po
znaje Liszta), Frankfurt, Mo
guncję, Kolonię, do Paryża. Na
wet tutaj nie zaniedbuje pracy 
nad nową' operą —  „Flisem**.

15 sierpnia Moniuszko zostaje 
dyrektorem opery Teatrów War. 
szawskich. 24 września odbywa 
się premiera „Flisa".

1860. 7 lutego odbyła się. w  
Teatrze Wielkim premiera „Hra
biny** z  librettem W ł. Wolskie
go. „Chociaż opera lekka, z mu
zyką niezmiernej przystępczoś-

ci _(«.) takie tam jednak są pię
kności, że trzeba się w  jnićh 
rozejrzeć dobrze, policzyć" je, 
zasmakować (...) —  pisał Józef 
Kenig w  „Kurierze Warszaw
skim". W  październiku odbyło 
się w  Warszawie spotkanie 
trzech zaborców w  osobach 
cara Aleksandra D, cesarza au. 
striackiego Franciszka Józefa I 
księcia regenta Prus Wilhelma 
(późniejszy cesarz niemiecki) 
Przeciwnicy obcej tyranii, wy
mazali lożę w  Teatrze Wielkim 
błotem i rozrzucali baloniki ze 
śmierdzącym gazem Teatr 
pewien czas zamknięto, zespół 
po przesłuchaniu zdziesiątkowa
no. W  rocznicę wybuchu pow
stania listopadowego (29JO) od
śpiewano przed kościołem kar
melitów na Lesznie po raz pier; 
wszy „Boże ooś Polskę",

1881. 1 stycznia ma miejsce
premiera „Verbum nobile" do 
libretta Jana Chęcińskiego. „Da. 
wno na naszej scenie nic podob
nie udanego, jak ta opera, nie 
widziano (...). —  oceniał w  „Ru
chu Muzycznym** Józef Sikorski.

27 lutego na Krakowskim 
Przedmieściu żandarmi rozpędzi
li patriotyczną manifestację, 
padł} pierwsi zabici. Kolejna ma* 
nifestacja na Placu Zamkowym 
(8.IV) zostaje rozpędzona w  spo
sób daleko bardziej brutalny —  
pada ponad 100 zabitych. Ogło
szona zostaje żałoba narodowa, 
organizowane są uroczyste po. 
grzeby ofiar. Moniuszko ucze
stniczy jako dyrygent w  jednym 
z żałobnych nabożeństw, któ
rymi mieszkańcy stolicy czcili 
pśmi£ć pomordowanych.

1882. 18. czerwca „Pamiętnik 
Muzyczny i Teatralny" doniósł 
Oy powstaniu nowego libretta pió
ra Jana Chęcińskiego. Libretto 
nosiło tytuł „Straszny dwór" 
miało być opracowane przez 
Moniuszkę.

1883. W  nocy z 14 na 15 sty-|_ 
cznia władze carskie przeprowa
dziły pobór w  Warszawie. W  
kilka dni później zapowiadano 
to samo na prowincji. Uprze
dzając ten fakt, Komitet, Cen
tralny ogłosił termin rozpoczę
cia powstania na 22 stycznia. 
Tymczasowy Rząd Narodowy og
łasza' manifest do narodu, de
kretując też uwłaszczenie chło-

(Dokończenie na str. 6)
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4 czerwca— uroczystości w Wilnie
04 dawna redakcja nasza czy.

ky popularyzować 
w a l  ̂ tefcfców dorobek mu- 
a- X’ P^ybliżać postać jedne-
rów 2 5 2 ? ! ?  H»mpozyto- 
^Swnisława Moniuszki, zwła-

ze wiele 
da * *  4CZ ludnych lat spę- 

w oaazym mieście.

ypi.* 1 Międzynarodo-
w^ l u 5 j UrSU Młodych 

m. Stanisława Mo-

kfity ptwarte zawsze
^to de intere

sie-. ^°r°Wsiem i życiem wiel- 
i  •*nasze8o" Pana Stanis- 

.̂ rzed WHtu laty ..Kurier
jednym UJ 

organizatorów wileńs-

Wu«7ici.

wówczas kUfcu- 
r6tayi “ £Jjrdl wykonawców

K ^ . ^ Ulwni'ts fl&rftS-

K*»0wy f e g f?  jsóje&ah do 
i  o łS? ' W  wrócić do

M ^ koronoL. rocznica 
Z® S.P.

ggo Towarzystwa

Miłośników Muzyki Moniuszki 
Wytautasem Fowilasem Jur- 
ksztasem uradziliśmy zorga
nizować z  tej okazji wi
leńskie obc&ody. Prócz kon
certu miała być prelekcja. 
Msza św. w  kościele Sw. Jana 
w  intencji Stanisława Moniuszki, 
który w  tej świątyni był orga
nistą, wystawa, i rzecz bardzo 
istotna —  podjęcie starań ma
jących na cehi zamianę tablicy 
pamiątkowej na domu Mullerów  
przy ul. Niemieckiej, w  którym 
mieszkał ze swą rodziną kompo
zytor, Przedwojenna biała tabli
ca marmurowa z polskim napi
sem w  swodm czasie została za
stąpiona dwujęzyczną: litewsko- 
rosyjską, ponadto w  tej ótathiet 
wersji językowej w  nazwisku 
kompozytora popełniono błąd.

I oto zamierzenia nabrały re
alnych kształtów. SJ>. W . P. Jur- 
ksztas miał wrócić z  podróży do 
Włoch i dokończyć rozpoczęte 
starania. Niestety śmierć przed
wcześnie zabrała Go w  Wenecji 
w  końcu kwietnia. Niepowetowa
na to strata. Grono Jego przyja
ciół i współpracowników posta
nowił© jednak kontynuować nra- 
ce mające na celu zorganizowanie 
obchodów moniuszkowsklcn. ■

Tak się szczęśliwie złożyło, 
że sfinalizowania przedsięwzięć 
podjął się człowiek oddany mu
zyce i sprawie kultury w  ogóle 
Zbigniew Lewicki, skrzypek gr- 
kiestry G. Rinkewiczrasa i  kie
rownik „Kapeli Wileńskiej" w  
jednej osobie. Działania rozpo
czął pod egidą Zarządu Miejs
kiego ZPL- Organizacja ta wyra
ziła chęć udzielenia jak najdalej 
idącej pomocy finansowej.

Tak więc w  dniu 4 czerwca o 
sodz. 18 w  wileńskim kościele 
SW. Jana odbędzie się Msza 
SWięta w  intencji Stanisława Mo
niuszki. Uważam' że każdy z nas 
swą obecnością w  dniu tym w  
świątyni; gdzie St. Moniuszko 
był ongiś Organistą, złoży hołd 
pamięci wielkiego twórcy.

W  kościele tym Mszę St. Mo
niuszki odśpiewa „Wiileńszczye- 
na".

Następnie, o godz. 19.30 w  po
bliskim Pałacu Pracowników 
Sztuki (przedwojenny Plac Na
poleona, obecnie im. Daukantasa) 
odbędzie się uroczysty wieczór 

moniuszkowski. Należy zaznaczyć, 
te ' gospodarze lokal udostępnili 
nieodpłatnie. Wstęp z zaprosze
niami. .

—  Jaki program zostanie za
prezentowany _ <&. jakie zespoły 
wezmą, udział? z pytaniem tym
zwróciłam się, do kierowniczki

działu muzycznego pałacu pani 
Juratę Mlkiszkalte.

—  Na program złożą się róż
ne dzieła Stanisława Moniuszki: 
pieśni, fragmenty jego najsłyn
niejszych oper, Msze, Litania 
Ostrobramska. Wykonawcy —  
chór niewidomych „Wilnius***, ze
spół „Sutartine", „Wilia", studen
ci Akademii Muzycznej, którzy 
już w  czerwcu wyjada do W ar
szawy na I Międzynarodowy 
Konkurs im. Stanisława Moniusz
ki dla Młodych Wokalistów.

Od siebie dodam, że prócz 
pracy organizacyjnej Zbigniew 
Lewicki przygotowuje do premie
rowego występu nowo założony 
kwartet smyczkowy im. St Mo
niuszki, którego członkami $ą 
wileńscy muzycy —  Polacy. Pp- 

, nadto wystąpią słuchacze Szko
ły Sztuki im. M. K. Cziurlionisa 
.— pianiści Janina Filimon i Aii- 
na Kiziniewicz oraz wykładów, 
ca tej uczelni. Andrzej Pilecki.

W  tymże dniu (o czym dok
ładnie poinformuje „K. W .") na 

. domu Mullerów ma być odsłonię
ta. tablica pamiątkowa. Starania 
o jej zamianę poczyniło Litews
kie Towarzystwo Muzyków z 
Widutisem Bak asem na czele 
przy ogromnym zaangażowaniu 
muzykologa Waclowasg. J^ojipy- 
sisa, którzy zwrócili się do Samo
rządu m. Wilna z propozycją za. 
miany tablicy i uzyskali jego1

Zgodę. W  tej chwili wykonywana 
jest w  kombinacie „Dailę".

W  związku z tym. pewna re
fleksja. Może któraś x  polskich 
organizacji społecznych wystąpi, 
łaby ze staraniami przed władza
mi miejskimi o  otwarcie w  do

mu Mullerów przy uL Niemieckiej 
przynajmniej pokoju pamiątko
wego Stanisława Moniuszki Prze
cież oprócz tego, że mieszkał 
tam, w  sali tego budynku kwitło 
życie muzyczne Wilna. W  niej 
stycznia 1848 r. po raz pierwszy 
wykonano „Halkę". Premiera ta 
była dniem narodzin polskiej o-l 
pery narodowej. Natomiast -18 
grudnia 1849 r. odbyła się pre
miera innej opery —  „Milda" 

Muzeum moniuszkowskie mogl 
loby się stać filią Muzeum Te-1 
atru i Muzyki, które, niestety, i 
musi się pożegnać ze swoimi 
marzeniami przeniesienia się doi 
byłego pałacu Radziwiłłów 
ul. Wileńskiej, którego restaura-l 
cję do niedawna jeszcze j>rowa-| 
dziła polska firma PKZ. W  bu
dynku tym zamiast planowanego 
Muzeum Teatru i Muzyki ma 
być otwarta prywatna galeria 
sztuki Amerykanina litewskiego 
pochodzenia.

'* Kolumnę przygotowała 
Halina JOTKIAŁŁO.
' Fot. Walery Charta
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Nie sugerowaliśmy 
zmian obecnych granic

SZANOW NI PAŃSTWO,
Panłr-p prosimy, ze względu na rangę problemu, o zamieszcze

nie na Waszych łamach poniższego oświadczenia:

Oświadczenie Archiwum Wschodniego
Jesienią 1991 r. dzięki up

rzejmości wielu redakcji, o- 
pu blikowaliśmy komunikat o 
konkursie na pamiętnik pn. 
„Kresy Wschodnie pod oku
pacjami 1939—1945". W  a- 
nonsie posłużyliśmy się ter* 
minpm „Kresy Wschodnie" 
jako powszechnie zrozumia
łym dla Polaków pochodzą
cych ze wschodnich woje*- 
wództw II Rzeczypospolitej 
— potencjalnych uczestni
ków konkursu. Jako dopeł
nienie — wobec zasadnicze
go tematu: okupacji sowiec
kiej i niemieckiej — użyliś
my terminu ..okupacja litew
ska". W  tym ostatnim przy
padku chodziło nam o tzw. 
Kraj Wileński, czyli tę część 
przedwojennego Państwa Po- - 
lskiego z Wilnem, która za
jęta we wrześniu 1939 przez 
Sowietów została następnie 
na mocy porozumienia so
wi ecko-litewskiego z paździe
rnika 1939 przekazana Lit
wie i znajdowała się pod jej 
jurysdykcją do czasu utraty 
przez nią niepodległości w 
czerwcu* 1940. Nie wnikając 
w istotę konfliktu polsko-li
tewskiego o Wileńszczyznę, 
można stwierdzić, że była to 
jednak w 1939 roku, w świe
tle prawa międzynarodowego, 
okupacja terytorium Państwa 
Polskiego i tak też postrzegać 
to ogół Polaków.

Z końcem października; 
1991 nastąpiła bardzo ostra 
reakcja władz Htewskich, w 
tym także p. Prezydenta, Vy- 
tautasa Landsbergisa. Było 
dla nas dziwne, że najwyższe 
władze Litwy interesują się 
tak marginalną sprawą. . W y

chodząc z założenia, że upub
licznianie tego problemu nie 
będzie dobrze służyć stosun
kom litewsko-polskim, mil
czeliśmy. W  kwietniu br., 
podczas pobytu w Wilnie na
szych przedstawicieli, z mia
rodajnych źródeł dowiedzie
liśmy się, że sprawa ta wie
lokrotnie była wykorzysty
wana na Litwie do celów bie
żącej polityki i jest nadal 
niejako tematem dyżurnym, 
a zarazem w szerszym kon
tekście elementem antypols
kiej propagandy w litewskich 
środkach masowego przeka
zu. Uważamy takie postępo
wanie za poważne nadużycie.

. Może ono mieć bardzo złe 
skutki dla społeczności pols
kiej na Litwie. Jednocześ
nie informujemy, że nie by
ło naszą. intencją sugerowa
nie zmian obecnych granic, 
a w szczególności przyłącze
nia Wileńszczyzny do Polski. 
Nie mieliśmy także zamiaru 
obrażać niczyich uczuć na
rodowych. Sądzimy, że doku
mentowanie historii tamtych 
ziem jest potrzebne history
kom po obu stronach i uwa
żamy, że powinni to robić 
wspólnie.

Uzyskane materiały z kon
kursu są dostępne dla wszy
stkich zainteresowanych. Ze 
swej strony deklarujemy też 
chęć współpracy ze środowi- 
skiem naukowym niepodleg
łej Iitwy.

Za Archiwum Wschodnie: 

Zbigniew GLUZA  
Krzysztof JASIEWICZ  
Tomasz STRZEMBOSZ 

Warszawa,
dn. 24 kwietnia 1992 r.

OD REDAKCJI: Czyniąc (udoić Archiwum Wschodniemu dra
p ie m y  powyfcgę Oświadczenie. Mamy nadzieją, te  w  przyszłość!

będą bardzie] precyzyjne 1 tale dojdzie do podobnych 
n h^ro ranu ei. Prcydałyby ^  odpowiednie oceny t y d T a y  ta!

w y d a ra « Wspólne) historii na szczebla bankowc6w=fflsto- 
g S T - l ™ ! * *  “ «*«*y i»**tw ow yct Sądzić nalety, te traktat 11- 

o  wzajemnych stowmkach, do podpisani, którego 
l e m m !^ ^ ^  iłojdzie, posłuży wyjaśnieniu wiełn spraw kn wza- 
jemnemu zrozumieniu 1 korzyści dla obu stron.

Uwaga, Czytelnicy

Praktyka zawodowa> 
u polskich rolników?

^Tygodnik i°taik6w  OBSERWATOR ukazujący się w  W ar-

szczymvŴ ZwTApił0 rt̂ ln *0  pamocy nx*«*»>n z WUeń-T C jr o y  Zwrócił slą on do swych Czytelników —  polskich
P«yl<!U do swych gospodarstw na

d y W n a t o ^ Ł ^  M  OWych przyszłych rolników ln-

okres Jednego, 
w  Indywidualnych gos- 

^  1*ClyUby *  IM ad * zdobywali nawyki 
d S t e ^ t ^ nf  otray ™ l łc  przy tym wynagi-o!

r?~f ^ ?  one umowie zawartej z gospodarzem. 
M 5 S ? C ,a^ ERWAT<» A  podała I T T r S i ć  oferty

! X ^ h  Patr0n0WaĆ nad I n -
obcokrajow-

Wlieński1' popiera i dołącza się do akcji poi- 
w ^ l ' ^ “ ” .Ut£r2 '' Pouprzednlm  skontaktowaniu s lę z  J ro -  

SaZV,ola GoBP°darkl i Kultury 
to * * * * * *  Fundacja^ 

?  rf pomocy chętnym w  załatwianiu formalności 
z wyjazdem. Zwracamy się więc d o 'n a s z W G rT -

H s s s s s r ^ f s ^ p
okres chcecie 1echi? . ^  wskazać na Jaki
dilwlrini.. .. . Jakie macie kwalifikacje 1 w  takiel
dnkcjl r o i n ^ * ^ d ^ i ^ ^ h^ ? ^ ,ctwle' Przetwórstwie pro- 
swe d o ś w S 5 a » t e " S "  zdobyć lub wzbogidć
tel. 42-79-68. adres: 20X9 Wilno, oL Łalswes 60,

Nasze wywiady

Do następnego spotkania 
w „Kurierze Wileńskim":
i  Między „K.W." a Ryszardem Swiackie- 
■wiczem od lat wielu Istnieje pewna niepi
sana umowa. Otóż, uzgodniliśmy, że jeśli 
panu Ryszardowi przydarzy się w życiu coś 
szczególnie przyjemnego, odwiedzi redakcję 
i  .podzieli się swoją radością z naszymi 
Czytelnikami. A  panieważ dobra passa (od
pukać w niemalowane) towarzyszy jego za
mierzeniom, więc nasze spotkania stały się 
niemal systematyczne. Zdajemy sobie spra
wę, że R. Swiackiewicz jest osobą zajętą, 
że każda minuta ma dla niego ogromną 
wartość, dlatego bardzo Cenimy jego wizy
ty w redakcji, tym bardziej, że jest 
stałym naszym Czytelnikiem (rodzina bli
ższa i dalsza również).

Dla niewtajemniczonych przypominamy, 
•że pan Ryszard Swiackiewicz jest założycie
lem i kierownikiem słynnego dziś na świę
cie kwintetu akordeonistów „Concertino". 
Powstał dn w 1978 roku a w  jego obecnym 
składzie poza kierownikiem grają: Httu 
Plungaite, Regina Pankauskiene, Egle Matu- 
zaite, Rasa MikiszkieBe. Ponadto R. Swia
ckiewicz jest prezydentem Zarządu Muzyki 
Akordeonowej Państw Bałtyckich, organiza
torem Wileńskich Międzynarodowych Festi
wali Muzyki Akordeonowej, wykładowcą 
Litewskiej Akademii Muzycznej.

„Concertino*1 ma za sobą nagrane trzy 
płyty, udział (z potwierdzeniem!) w kilku 
(międzynarodowych liczących się festiwa
lach i konkursach, zdobyło Grand Prii 
konkursu m. Castelfidardo (Włochy), dobre 
recenzje przywiozło z Francji. Ostatnio na
tomiast kwintet bawił w  Anglii i Austrii.

—  Jak się powodziło? — pytam Ryszar
da Swiackiewicza.

— Doskonale, zdobyliśmy pierwszeństwo 
w Innsbrucku wśród 67 zespołów kameral
nych.
- T  Cxy> jafc kiedyś umówiliśmy się,, przy

niósł Pan do redakcji świadectwo kolejne
go sukcesu „Concertina"?

— Tak, puchar i dyplom. -
— Zrobimy wobec tego zdjęcie. Tym

czasem poproszę o kilka najciekawszych 
szczegółów z austriackiej podróży.

— A  więc, naszym celem był udział w 
4 Międzynarodowym Festiwalu Muzyki 
Akordeonowej w  Innsbrucku. Występ prze
biegał w  grupie artystów zawodowych. W  
ogóle natomiast zjechało 10.000 uczestni
ków, w tym 230 orkiestr akordeonistów. 
Można sobie wyobrazić! Coś, jak nasze 
Święta Pieśni.

Wzięliśmy m.in. udział w koncercie lau
reatów na stadionie olimpijskim. Wspania
łe widowisko, przepiękna sceneria wśród 
gór.

Organizatorami tej wielkiej imprezy są 
Niemcy, Szwajcaria, Austria, Holabdia.

— W  jaki sposób trafiliście do Innsbrti- 
cka?

— Organizatorzy słyszeli uprzednio nas 
we Włoszech. Spodobaliśmy się...

— Lecz podróż zaczęła się znacznie wcze
śniej?

— Wyruszyliśmy z Litwy 27 marca do

„ L a b i r y n t "
WEDŁUG UTWORÓW 
CZESŁAWA MIŁOSZA 

W  WILEŃSKIM TEATRZE 
NA  POHULANCE

Cieszymy się, iż nasz rodak, 
poeta, laureat Nagrody Nobla, 
profesor Czesław Miłosz —  po
wrócił na Litwę. . N a krótko 
wprawdzie.

Z  tej okazji Wileński Polski 
Zespół Teatralny przy Klubie 
Pracowników Medycyny w  gma
chu dawnej wileńskiej „Redu
ty" (Wileński Rosyjski Teatr 
Dramatyczny, ul. Basanawlczlusa 
13) pokaże swój ąpektakl ..La
birynt" według utworów Czesła
wa Miłosza.

Przedstawienie odbędzie się 2 
czerwca 1992 r. o  godz, 19. Bi
lety do nabycia w  kasie teatru 
na godzinc przed spektaklem.

rJJBg

Anglii. Po drodze odwiedziliśmy W j  
Poznań, gdzie mamy zaprzyj ażniomrtl 
zyków, tam też wysililiśmy. *

Potem Niemcy, Holandia, Beta. 
promem do Anglii. Daliśmy w tym i 
10 koncertów, m.in. w kościołacfif ju  
Domu Litewskim.

— Anglikom się spodobało?
L  ~  zaskoczeni, że kwintet m0Ze. 
Bacha, Mozarta, tzw. wielką muzyk.
3 ^  Co się najbardziej zapamiętało?

— Występ w  Huddersfield, pięfau _  
spotkanie z najsłynniejszymi akordem 
mi Anglii. Ma się rozumieć — LondW i 
stęp, zwiedzanie, bardzo dobite przyjtó

Organizatorem naszego tournee po At |  
był pan J. Kulwietis, który kiedyś | 
naszą płytę, zainteresowała go ona mt 
że odnalazł mój adres i zaprosił.-̂  
wał nasz pobyt i nasze koncerty.!

Anglicy zaprosili nas ponownie ® 
szły rok. A  propos, na festiwalu w Umj 
cku otrzymaliśmy propozycję odwiedt 
Szwecji, Szwajcarii i Holandii. '

— Droga powrotna? .
— W  Belgii i Holandii daliśmy pc 

nym koncercie. Dwa —  w Niemaeck 
Essen i Monachium. Na marginesi^na 
chodzie wzbudza zdziwienie fakt, że 
zyka może być źródłem utrzymania 
zawodowi muzycy są rzadkością,' Bsai 
czo grają amatorzy. Potem był po dra 
Wiedeń, daliśmy tam kancert, a na zal 
czenie występy w  Łomży i Augustowie

, ,, r—? Teraż zasłużony odpoczynek?^
— Ależ skąd... Musimy się szykowrf 

swojego festiwalu. Już czwartego?** 
skiego, w październiku. Czasu j mewi I

i roboty moc.
— Kto przyj edzie?
— Spodziewamy się, że spora Nia 

Szwedzi, Amęrykanie, Polacy — z 
nia państwo Jerzy i Teresa Kasznh* 
oraz zespół studencki Akademii Miej® 
w Warszawie.

— Życzymy powodzenia i do nas# 
go spotkania w redakcji „Kurien ‘V® 
skiego". ,

Rozmawiała Halina JOtBAU1

Teatr serdecznie zaprasza Au
tora, pana Czesława Miłosza, to
warzyszące M u osoby, jak też 
oczywiście wszystkich swoich 
W ID ZÓ W .

Inf. wł.

N A  ZDJĘCIU: 
dłujj utworów CzesłaW* * 
scena ze spektaklu, 'im
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Ból utraty odczuwamy do dziś
W 50 ROCZNICĘ ROZSTRZELANIA INTELIGENCJI POLSKIEJ W  SWIĘCIANACH

Był podobnie ciepły słone- 
o n y  dzień. M a j kw itł całą  
paletą barw. A le  oni raz nie  
widzieli tego dnia. 50 lat 
temu rozstrzelano 46 
mieszkańców Swięcian,
33  mieszkańców m ias
teczka Hoduciszki, innych  
miejscowości re jonu iw ię -  
dańskie£o. Pierwsza zagłada  
miała miejsce ju ż  19, a  nastę
pna —  20 maja 1942 r. N a  le i-  
nej drodze, prąwadzącej do  

białoruskiego miasteczka Łyn- 
tupy, sowieccy partyzanci 
Fiodora M arkowa zabili nie
mieckiego komisarza p ow ia 
towego Becka i towarzyszą
ce mu osoby. Egzekucje by 
ły odwetem okupantów.

My, chłopaki, nazywaliśmy 
go Kozakiem. Raczej za mo
cny i nieugięty . charakter, 
łajał nas, jeśli widział, te 
śmiecimy na podwórzu czy 
chodniku. A  zarazem był 
naszym dobrym starszym 
przyjacielem, doradcą. Zab
rano i jego. Świadkowie po
wiadają, te próbował stawiać 
opór. Rzucił się na oprawcę, 
chciał wyrwać karabin. Da
remnie. Spoczywa na cmen
tarni pod tabliczką „Włady
sław Szerejko". A  obok — 
Stanisław Bartoszko, Edward 
Bielikowicz, Julian SierpciA- 
ski i Inni poważani i cieszący, 
się autorytetem obywatele — 
nauczyciele, lekarze, przed
stawiciele inteligencji 
miejskiej. Osierocili ro
dźmy. Ich synowie, córki w 
większości wyjechali do Pol
ski. Syn Edwarda Bielikowi- 
cza napisał wspaniałą książ

kę „Wincuk gada" f  w gwa
rze wileńskiej). Podczas po-v 
bytu w Olsztynie spotkałem 
się z nim.

— Jak tam w Swięcianach 
mogiła mego ojca? — zapy
tał.

—  W  porządku. Dzieciaki 
z miejscowej szkoły doglą
dają, sadzą kwiaty — odpar
łem.

Niestety, nie żyje już ró
wnież autor „Wincuka". 
Czas.robi swoje, ale rany 
nie goją się.

Po upływie 50 lat przy 
grobach swych bliskich 
zgromadzili się krewni, blis
cy, starzy mieszkańcy Swię- 
cian. Złożyli wiązanki kwia
tów, zapalili znicze. Józefa 
Oziewicz — krewna rozstrze
lanego Wiktora Koziełły 
przypomniała te straszne, 
tragiczne czasy:

—  Wśród aresztowanych 
były dwie kobiety. Prowa
dzono je również na roz
strzelanie, ale w ostatniej 
chwili zwolniono. Stały się 
one bezpośrednimi świadka
mi rozprawy. Gdy aresztowa
ni dowiedzieli się, że nie uj
dą z życiem, postanowili z 
początku rozbroić konwojen
tów, ale dali spokój. Każdy 
bowiem miał rodzinę, która 
mogła ucierpieć. Świadomie 
szli więc na śmierć. Rozstrze
lano ich o świcie na cmenta
rzu żydowskim. Wrzucono 
do wspólnego dołu. A  no 
wojnie szczątki przeniesiono 
tu, na cmentarz katolicki.

Pamięci zmarłych poświę
ca swe słowa deputowany

db RŃ Litwy Ryszard Maciej- 
kianiec, jak też gość z Pol
ski, założyciel NZZ „Solidar
ność Wybrzeża" Andrzej 
Gwiazda, przedstawiciel miej
scowego koła Związku Pola
ków Litwy Walenty Jemiel- 
janow.

Z bólem mówiąc o zagła
dzie najlepszych przedstawi
cieli ówczesnej inteligencji 
polskiej podkreślają, że ból 
tej utraty odczuwają do 
dziś.

Odmówiono modlitwę, ze
brani przy mogile śpiewają 
„Rotę":
„Nie irncłm ziemi dcąd n u i

rtdl
Nie damy pogneM mowy!
Polski my naród, polski lud, 
Krtlemfcl szczep piaatowy*. 

Przed udaniem się na

cmentarz, w kościele świę- 
ciańskim odbyła się Msza 
święta.

Ta smutna data nie była 
też zapomniana w innej 
miejscowości rejonu — mia
steczku Hoduciszki. 24 maja 
o godz. 16 proboszcz miejs
cowego kościoła Leonas Si- 
wickas odprawił Mszę św., 
poświęconą pamięci rozstrze
lanych, poświęcił krzyż na 
bratniej mogile, na której 
złożono kwiaty.

NHcoUj NIEZAMOW

„Nie myślę o zemście../1
20 maja 1942 roku w Ho* 

duciszkach rozstrzelano 33 
mężczyzn w wieku 17—60 
lat Podaję nazwiska roz
strzelanych: Edward Bieliko
wicz, Szymon Bepirszcz, An
toni Bumblis, Jegor Czalko, 
Jan Daszkiewicz, Edward 
Degis, Kazimiera Dobrowol
ski, Leon Dobrowolski, Eu
geniusz Dobrowolski, Wła
dysław . Eismund, Włodzi- ' 
mierz Filipowicz, Józef Gro
chowski, Jan Jaszczak, Jan 
Jucewicz, Wacław Jure
wicz, Jan Józefowicz, Wik
tor Kazuro, Władysław 
Kercz, Hilary Kobzik, Alek
sander Krycki, Mikołaj Ku- 
zniecow, Kleofas Ławryno
wicz, Leon Lickiewicz, Stani
sław Nowak, Jan Ozdoba, 
Aleksander Podosaewny,_ Jó
zef Podhalski, Jan Rakow
ski, Karol Rusiecki, Błażej 
Siwicki, Jegor Splrydonow, 
Józef Szuszkiewicz, Bolesław 
Wrublewicz.

Nasuwają się pytania: kto 
sporządził listę — ofiar roz
strzału? Kto kierował tą 
całą akcją? Kto rozstrzeli

wał? Całą winę składano na 
Niemców, a Jednak... Are
sztowań dokonywali nie tyl
ko policjanci. Aktywnie 
uczestniczyli w tej akcji by
ły dyrektor progimnazjum 
Kondratas, nauczyciele Bu- 
rokas, Szyrejkis, naczelnik 
poczty Petkewicztus, miesz
kańcy miasteczka Powiłaś 
Poszunas, Pranas Poszunas, 
Algis Kuczinskas i wielu in
nych.

Mego ojca, Kleofasa Ław
rynowicza przyszedł zabrać 
policjant Dewejkis i były 
uczeń Algis Kuczinskas (ta
tuś był nauczycielem w Ho- 
duciszkach od 1924 r.). Szy
mona Bepirszcza zabierał na
czelnik poczty Petkewiczius; 
Jana Daszkiewicza — P. Po
szunas i nauczyciel Burokas.

Aresztowanych trzymano w 
magazynie lnu. Pod wieczór, 
akurat w czasie majowego 
nabożeństwa, przyjechała ze 
Swięcian ciężarówka. Ska
zańców wywieziono za mia
steczko, przy drodze roz
strzelano i na miejscu zako
pano. Pole przesiąknięte

krwią zostało zaorane. Właś
ciciel tej ziemi Powiłaś Po
szunas posiał owies i zabro- 
nował nawet tę zbiorową 
mogiłę, nie zostawiając po 
niej śladu.

Aresztowane kobiety zwol
niono. Niemiecki oficer zwra
cając się do tych, którzy 
zabierali i strzegli zatrzy
manych, powiedział, że za 
bardzo się postarali, kobiet 
nie trzeba było zabierać.

Pisząc o tym nie myślę o 
żadnej zemście, nie chcę, 
aby stosunki między ludźmi 
pogarszały się. Pragnę tylko, 
żeby nie było „białych plam" 
w historii, żeby ludzie wie
dzieli prawdę, a mężowie sta
nu ni<e popełniali błędów 
podejmując decyzje o reha
bilitacji więźniów politycz
nych, natomiast ci, którzy 
zbierają materiał o czasach 
wojennych nie zapominali 
również o tragedii, jaka się 
rozegrała w maju 1942 r.

A. ŁAWRYNOWICZ  
Hoduciszki ,

wracając do tematu Może wówczas będziemy usłyszani?
Na początku miesiąca, a w łaśdwle 5  maja br. w  „Kurierze 

WUetafcła* zostało zamieszczone zdjęcie z krótką notatką o pi 
ktecte Polaków przy gmachu Bady Najwyższej Litwy. Wywołała  
on* a niektórych uczestników akcji oburzenie. Hołdując zasadzie, 

mzystkfte opinie mają prawo bytu zamieszczamy dziś trzy lis
ty jakie otrzymała na ten temat redakcja. Drukujemy je prawie 
*  o W d , bez zmian i szlifowania.

SZANOWNA REDAKCJO!

Zdziwił 'mnie bardzo arty- ' 
wił naświetlający pikietę 
praed Radą Najwyższą 4 ma
ja br., który zresztą nie zos
tał podpisany. Jak się okaza- 

jest on pióra* Zygmunta 
Wiipszy. Artykuł został na- 

w niezbyt zrozumia- 
stylu, w dodatku wdar

ty *ię do niego, delikatnie 
c, nieścisłości.

Otóż po pierwsze, pikietu- 
27  p°®^dali • ..wyważone 

zawarto je zarówno 
^  1 w petycji.

®*ycja została przesłana do 
PWWentu. Otrzymali ją tak- 
kt«w!?yscy dziennikarze,

0 zabiegali. Podru- 
nie wy- 

żadna „grupa depu- 
deputo-

c iJL  M iedwiediew, prze- 
S ^ b o k  pikiety zamte-
tym ą- Powstała przyiŁSSS1* b̂ta żvcziiwa
rozmowy n0* ' 815 tvczv
w^ * P o k k i “nJP* ch rocko" no i. i ° ■ to prowadzo-
“ ‘ow rek i^  BJ5° stronnvm  beszta Rozmawiano
biedach i,"™ ° wszystkich 
W . k o z f e -  w iem

to W a r t t l  ?Ci P ° ia w iło
W artykule o  pikiecie.

w 2 2 ! * len'
To m a s z e w s k i

k e d a k c j o i
tam, ” j^unuale

“ " “ '“ owy artykuł
odebra-

„K.W." pod tytułem „Kolej
ną pikieta". Zgadzam się. z 
autorem, że mieszkańcy Wi- 

. leńszczyzny nie powinni być 
pozbawieni prawa, by sa
mym decydować o sprawach 
swej gminy, rejonu. Szcze
gólnie teraz, kiedy trwa re
forma rolna, kiedy dokonuje 
się reprywatyzacji, zwrotu 
ziemi, byłych posiadłości.

Dlatego też mieszkańcy 
Wileńszczyzny po raz kolej* 
ny na pikiecie domagali się 
rozpisania wyborów, idąc na 
ogromny kompromis, bo fak
tycznie za 8 miesiący nie 
znajdując dowodów antypań
stwowej działalności wybra
na rada rejonowa musiałaby 
być przywrócona. Chyba au
tor musiałby zrozumieć to z 
haseł pikiety. Nie wiem, kim 
jest anonimowy autor, ale 
jeżeli się miał za fachowego 
dziennikarza, to pow inienby  
podpisać się i wiedzieć, że 
biorąc wywiad, pyta się u  
rozmówcy o jego nazwisko i 
kogo reprezentuje. Fakty m u
szą być podane dokładnie. 
Deputowany do RN RL N. 
Miedwiediew idąc do parla 
mentu zatrzymał się na krót
ką rozmowę. Do pikietula- 
cych podszedł nasz rodak z 
Polski i też opowiedział de
putowanemu o tym, co po  
bolało. Podszedł obywatel 
Republiki Arm eńskiej, inwa- 

• lida I grupy, ojciec sześcior
ga dzieci, którym na rynku 
w Jaczanach kupił ubranka  

-dla nich, ale celnicy^mu to

wszystko odebrali bez pokwi
towania. Prosił więc deputo
wanego N. Miedwiediewa o 
pomoc.

Ale co to wszystko ma 
wspólnego z organizacją pi
kiety?

Teresa ANDRZEJEWSKA

Chociaż upłynęło już spo
ro czasu od przeczytania ar
tykułu w „Kurierze Wileńs
kim" (5 maja br.) o pikiecie 
przed Radą Najwyższą, nie 
inogę zrozumieć, dlaczego 
znów pojawiają się „anoni
my" w „K. W ”? Jeżeli ktoś

Listy z komentarzem

oświeca wydarzenie jednost
ronnie, w/rywkowo, nieobie- 
ktywnie i nie chce odpowia
dać za fałszywą informację 
(pod artykułem nikt nie pod
pisał się) — takiemu nie po
winno być miejsca w środ
kach masowego przekazu.

A  może „anonimy" dziś 
znów wchodzą w modę i pan 
redaktor Z. Balcerowicz je 
popiera?

Czy znowu w wolnej Lit
wie powraca era anonimów?

Halina ANDRUSZKIEWICZ

P owyższe listy naszych czy
telników dotyczą jednego 
tematu —  drobnej notatki 

o pikiecie przy siedzibie parla
mentu. Jako autor Informacji (na
zwisko z przyczyn technicznych 
wypadło ze szpalty) Jestem zado
wolony z reakcji uczestników 
pikiety — autorów listów. Zna
czy —  czyta się „K.W." Nie 
pragnę się tu usprawiedliwiać, 
dlaczego zająłem taką czy Inną 
pozycję wobec pikiety. Jak nie 
miałem intencji obrazić Je| u- 
czestnlków. Kilka Ironizujących

akcentów pod adresem organiza
torów przedsięwzięcia raczej po
winny były posłutyć jako bo
dziec do namysłu.

N ie pierwszy rok pracuję w  
dziennikarstwie 1 wiem, ie  mam 
prawo odbierać każdy fakt na 
własny sposób, mleć własne zda
nie. N ie zabrania tfę tego i in
nym, szczególnie w  dniu dzisiej
szym, kiedy Litwa wkroczyła na 
drogę demokracji. Sądzę, l i  dość 
delikatnie wyrażając *swa opinię 
popełniłem błąd, bowiem. Jak 
wykazuje samo tycie, najskute
czniejszym bywa słowo wypo
wiedziane wprost, a nie owijanie 
sprawy w  bawełnę. Aluzje właś
nie nie skutkują.

W  notatce pisałem, ił każda 
Impreza powinna być rzetelniej 
przygotowana, by miała wyważo
ne żądaila. I w  rzeczy samej 
czy kilka osób —  to pikieta? A  
jakie były żądania, hasła? W  
publikacji wszystkie zostały wy
mienione, prócz jednej w  języku 
angielskim o dyskryminacji, któ
rą trzymała pewna pani, a która 
nie wiedziała, co oznaczają sło
wa wypisane na arkuszu papieru.

Rozwiązane rady 1 samorządy 
w rejonach wileńskim 1 sołecz- 
nlckim? A  jak -do tego doszło? 
Garstka krzykaczy uzurpowała 
sobie prawo reprezentowania 
wszystkich Polaków, Rosjan, Bia
łorusinów i innych mieszkańców 
naszego regionu.

Pamiętam przed kilku laty z 
koleżanką z redakcji byliśmy na 
wiecu zo rganlzowan ym przez 
irJedlnstwo*\ Cz. Wysocki, W . 
Iwanow 1 Inni zabierający głos 
na cały głos krzyczeli. Iż Polacy 
nie chcą odłączać się od ZSRR, 
że Wlleńszczyzna ma się oder
wać od Litwy, że tu ma dzia
łać konstytucja LSRR ltp. Itd. 
Wówczas napisaliśmy artykuł pt. 
„Prosimy nie mówić w  naszym 
Imieniu?*1 Och, ile przykrych 
słów na piśmie 1 przez druty wy
powiedziano pod naszym adre
sem...

Nic, wytrzymaliśmy. Przywódca 
„czerwonych Solecznik" zwiał na

łeb na,szyję, a rejon otrzymał 
namiestnika. A  ile Jeszcze akcji 
przeprowadziły różnego typu or
ganizacje w  „trosce" o mnie, mo
je prawa, dobrobyt za okres nie
podległej Litwy?

Jednak wróćmy do naszego te
matu, pikiety. Czy wyciągamy 
wnioski z dni „minionych walk"? 
Śmiem twierdzić, iż szanowni 
uczestnicy pikiety to obywatele 
Litwy. Bowiem nie obywatelom 
nie przysługuje prawo wyborcze, 
nie mogą odzyskać mienia itp., 
znaczy, lojalni pbywafele przysz
li żądać swych praw zagwaran
towanych przez Tymczasową Us
tawę Zasadniczą Republiki Lite
wskiej. Przyszli pod parlament 
Litwy.

Tak? Czyżby? A  ja bym są
dził, iż pomylono adres~. Taka 
pikieta mogłaby się odbyć w 
Warszawie, bowiem nie widzia
łem żadnego sztandaru litewskie
go, a tylko polskie. Więc do ko
go się zwracamy —  do parla
mentu litewskiego czy polskiego? 
Po co zaogniać stosunki?

Jestem też Polakiem i być mo
że nie mniejszym zwolennikiem 
polskości niż inni gorliwi pat
rioci, spekulujący na tym. zbija
jący na uczuciach narodowych 
kapitał polityczny, a częstokroć 
I (finansowy, bo to, Jak niektórzy 
twierdzą, bardzo się popłaca. O- 
soblścłe nie |eżdżę do Warszawy 
załatwiać własnych spraw, czynię 
to w  Wilnie zgodnie z ustawami 
Litwy, bez względu dobre one są 
czy może mniej doskonałe. Pi
kieta, głodówka, demonstracja —  
te oraz Inne formy protestu lub 
żądania, owszem, są do przyję
cia w  cywilizowanym kraju.

Ale pomyślmy dobrze, wyru
szając na pikietę, gdzie mieszka
my i dokąd idziemy, do kogo sie 
zwracamy. A  może wówczas bę
dziemy usłyszani?

Zygmunt WIRPSZA 

P.S. Chciałbym Jeszcze osobiś
cie zwrócić się do Sz. P. Haliny 
Andruszkiewicz. Pani list potwie
rdza mój sąd, iż wielu nie wie 
dokąd się zwracać. „Karier W i
leński" już od dłuższego czasu re
daguje Zbigniew Balcewicz, zaś 
pan Balcerowicz jak pani napisa
ła mieszka i dział* w Polsce...
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31 maja-św ia to w y  dzień bez tytoniu
Światowa Organizacja  

Zdrow ia po  raz piąty ogłasza  
dzień 31 m aja jako  dzieA bez 
palenia. W  tym Toku prze
chodzi on pod dewizą: „M ie j
sce pracy bez dymu tytonio
w ego  —  bezpieczniejsze i 
zdrowsze".

Miejsce pracy jest niczym 
dom. Pracownicy mogą więc 
żądać w swym miejscu pra
cy czystego .powietrza, nie 
zatrutego tytoniowym dy
mem. Wielu niepalących w 
miejscu pracy zmusza się do 
oddychania dymem tytonio
wym jednego lub kilku pa
lących. Praca w takich po
mieszczeniach jest niebezpie
czna, gdyż tzw, palenie „pa

sywne" jest bardzo szkodliwe 
dla ludzkiego zdrowia. Dym 
od papierosa w otoczeniu 
jest jak gdyby dwojakiego 
pochodzenia: podstawowa
smuga dymu z papierosa, 
wydmuchiwanego przez pa
lącego oraz boczna smu
ga dymu, którą tworzy pa
lący w przerwach między 
zaciąganiem się. Przy porów
naniu składu chemicznego 
dymu, wdychanego przez pa- 

i lacza oraz palacza pasywnego 
widać, że wpływ toksyczny i 
rakotwórczy jakościowo jest 
identyczny. W  bocznej smu
dze dymu tytoniowego jest

jednak więcej substancji ra
kotwórczych, niż w smudze 
podstawowej. :

Szkodliwe skutki r palenia 
objawiają się .w postaci no
wotworów złośliwych, raka 
płuc, patologii oddychania, 
ostrych nieżytów dróg odde
chowych, chronicznego kasz
lu, flegmy, trudności w od
dychaniu, przewlekłego za
palenia ucha środkowego u 
dzieci, zaburzeń rozwojo
wych, osłabienia funkcji płuc 
u dzieci, astmy oskrzelowej, 
chorób serca. Pasywne pale
nie powoduje choroby wień
cowe. Ludzie skłonni do ta
kich chorób jak'astma, zapa
lenie oskrzeli, schorzenie se
rca i naczyń krwionośnych, 
przeziębień, alergii, częściej 
i mocniej reagują na dym 
tytoniowy' w otoczeniu, niż 
ludzie zdrowi.

Palenie w pracy nie tylko 
szkodzi zdrowiu pracują
cych, ale też przynosi wiele 
szkody społeczeństwu. Unika
jąc palenia w miejscu pracy 
nie tylko umacniamy zdrowie 
własne i swych współpraco
wników, ale też zmniejszamy 
wydatki finansowe.

Według danych, udostęp
nionych nam przez dyrektora 
generalnego SOZ H. Naka- 
jamy, w 1985 r. w USA ogó-

Kalendarium Moniuszkowskie 
na tle wydarzeń historycznych

(Dokończenie ze str. 3 ) 
pów. Powstanie, które rychło 
zamieniło się w  walki party
zanckie w  różnych rejonach 
kraju, przetrwało do zimy 1864 
r*«. jego ostatni przywódca, Ro
muald Traugutt, został areszto
wany 11.IV  i stracony w  cztery 
miesiące później na stokach 
Cytadeli.

1865. 28 września ma miejsce 
premiera „Strasznego dworu", 
owacyjnie przyjęta przez publi
czność. Jednak po trzech spek
taklach opera zostaje zdjęta1 z 
afisza: „Obecnie „Straszny dwór 
zawieszony przez matkę nasza, 
cenzurę. Nikt zgadnąć nie mo
że, z jakiego powodu" —  pigał 
z ironią kompozytor. Jednakże 
cel» jaki sobie postanowił —  
łagodzenie ran, zadanych upad- 
Wem powstania, został osiągnię-

1868. 16 lutego wykonane zo
stały .sonety krymskie" dó 
wierszy Mickiewicza, przyjęte z 
■entuzjazmem.

W  tym samym miesfcfcti toZi

poczynały się w  Pradze próby 
Halki, prowadzone przez Bedri- 
cha Smetanę, gorącego wielbi
ciela twórczości polskiego kom
pozytora. 11 gmdnia w  Teatrze 
Wielkim odbywa się premiera 
„Parli".

1870. „Halka" zostaje wysta
wiona w  Petersburgu (16 lute
go), przyjęcie dzieła zarówno 
od strony krytyki jak publicz
ności jest bardzo gorące. M o
niuszkę wywołano aż 18 razy 
przed kurtynę, bisowano Mazu
ra, Tańce góralskie i arię „Szu
mią jodły".

1871. Powstaje Warszawskie 
Towarzystwo Muzyczne. Kon
cert kompozytorski Moniuszki

" —  ostatni, jak się miało oka- 
zać —  nie przynosi spodziewa
nych dochodów.

1872. W  lutym zostaje wysta
wiona operetka „Beata" do lib
retta J. Chęcińskiego. ' Publicz
ność była zawiedziona,.. recen
zję —  bez wyjątku —  optre w  
tonie. (Moniuszkę' te, krytyki po
tknęły bardzo mocno,, pogorszy

łem na leczenie chorób 
związanycn z paleniem wy- 
aano óa mid doiarow. W  Ka
naanie utftailono, że nieobec
ność w pracy' w 33—4£> prpc. 
przypada na palących. Poża
ry, nieszczęśliwe wypadki 
zwiększają wydatki na ubez
pieczenie. W  1984 r. obliczo
no, że w Anglii około 6,5 
proc. ogółu pożarów w zakła
dach pracy wybuchło z po
wodu palenia. W  Brukseli 
na skutek pożaru w sklepie 
zginęło 300 osób i spółka su
rowo zabroniła palenia w 
miejscu pracy. Według da
nych z 1964 r. w Brukseli 
przyczyną 1 z 8 pożarów jest 
palenie. A  ponieważ palenie 
w miejscu pracy jest nie do 
przyjęcia pod każdym wzglę
dem, w wielu krajach świa
ta żąda się urządzenia stano
wisk roboczych bez palenia. 
Czyni się to m.in. poprzez 
wprowadzenie ustaw i kon
kretnych przepisów w  każ
dym miejsęu pracy.

Programy ochrony zdrowia 
oonoiowują szkodliwy ogoi- 
ny wpiyw palenia i zanieczy
szczeń przemysłowych. Takie 
programy mogą regulować 
paieme w szkodliwych wa
runkach pracy. Np. w  1988 
r. w Hiszpanii zabroniono 
palenia przy pracy .w szkod
liwych gałęziach przemysłu, 
gdzie roDotnicy jednocześnie 
ulegają wpływowi dwóch 
szkodliwych czynników: pa
lenia i wyziewów przemysłu. 
W  Hiszpanii istnieje również 
zakaz palenia w miejscu pra
cy kobiet ciężarnych.

Jak widzimy, drodzy czy
telnicy. świat już walczy z 
paleniem w  miejscu * pracy z 
pomocą prawal Takie śród-?, 
ki prawne, .zakazujące .pale
nia w miejscu pracy, chronią 
wszystkich T pracujących, 
zwłaszcza tych, którzy mają 
do czynienia ze szkodliwymi 
substancjami. Pomogą rów
nież zrozumieć, że palenie 
w miejscu pracy oznacza ig
norowanie bezpieczeństwa 
naszego środowiska.

Dym tytoniowy rocznie za
bija 3 miń ludzi. Zastanów
my się więc, zmobilizujmy 
wszystkie siły' do walki z 
paleniem w miejscach pracy, 
bo wszyscy ponosimy odpo
wiedzialność za śmierć tych 
ludzi.

Lora GIEDRIENE, 
lekarz Republikańskiego 

Domu Oświaty Sanitarnej

ło się też wyraźnie jego zdro
wie. Rozwijająca się choroba 
serca postępowała szybko wobec 
nadmiernej ilaści obowiązków, 
jakich kompozytor się podjął. 4 
czerwca rano „wyszedł do koś
cioła i następnie, załatwiwszy1 
niektóre w  mieście interesa, o 
godzinie 10 wrócił do domu. 
Właśnie wchodził na schody, 
kiedy go chwycił atak sercowy. 
Wprowadzono go do mieszka
nia, wezwano lekarza, lecz na 
próżno. O  godznie 6  po połu
dniu już nie żył, zostawiwszy ro
dzinę bez żadnych środków" —  
wspominał w  swej książce o Mo- 
niuszce Walicki.

7 czerwca odbył się uroczy
sty pogrzeb, mszę w  kościele 
Sw. Krzyża celebrował biskup 
Baranowski, artyści Teatru W iel
kiego wykonali „Reąuiem" M o
niuszki; kompozytora odprowa
dzała na Powązki 80-tysięczna 
rzesza wielbicieli jego talentu. 
Wszyscy zdali sobie sprawę, 
kim był dla narodu polskiego 
ten skromny, cichy człowiek. 
Czasopismo „Bluszcz" pisało: 
„Pogrzeb koniuszki był najwy
mowni] eszym świadectwem, ja
ka spójnia duchowa, mimo na
siej wiedzy nawet, łączyła nas 
wszystkich z Nin>. Poczuliśmy się 
nagle osieroceni".. *  VI* -

Międzynarodowe seminarium w Wilnie
W  dniach 2— 7 czerwca w  

Wilnie odbędzie się międzyna
rodowe seminarium parlamenta
rzystów nt. „Parlament i rząd: 
stosunki w  procesie legislacyj
nym". Przeprowadza go między, 
narodowa organizacją.,(*P«rojekt 
wsohóckiiQ:zachodnl praktyki, par

lamentarnej". W  seminarium J f 
zmą udział parlamentarzyści : 
eksperci trzech państw bakv, 

kich, jak również CzechosłowJj 
Francji, Niemiec, Wielkiej 
tfnif, ‘Węgier,- Hoiandiii,' _Polś| 
S zw £® ? ' ‘ ; ? (EFTa J

Pogoda w  czerwcu
Spóźniona wiosna w  ostatnich 

dniach swego panowania jakby 
zaczęła nadrabiać stracony czas. 
Po ociepleniu, gdy temperatura 
w dzień sięgała około 20, a miej
scami nawet 25 stopni ciepła, 
nagle zakwitły niemal wszystkie 
drzewa i krzewy. Nies&yt często 
jednocześnie zakwitają czerem
chy i bzy, jabłonie i kasztany. 
Wkrótce jednak przekwitną, a 
wraz z kwitnieniem skończy się 
i wiosna.

Nadchodzi lato, czerwiec —  
miesiąc, światła i zieleni. Słońce 
wznosząc się wysoko nad hory
zont wysyła na ziemdę dużo cie
pła, ale znaczną jego część, po
dobnie, jak i w  miesiącach wio
sennych, przeznacza się na og
rzewanie jdemi j powierzchni 
wody. Dlatego więc czerwiec na

wet pizy najgorętszych dniach nie 
jest najcieplejszym miesiącem 
lała, a  i ego przeciętna tempera
tura stanowi 14— 16°C, co o 
kilka stopni mniej w  porównaniu 
z lipcem.

Przeciętna temperatura nie 
zawsze jedfigk jest dokładną 
charakterystyką' miesiąca, bo w  
chłodnych i ciepłych te tempera
tury mogą się różnić 0  2— 4 sto
pnie w  jedną czy drugą stronę. 
To się powtarza raz na 8— 10 lat.

Przeciętnie w  ciągu ‘4— 6 dni 
czeąwoa temperatura wzrasta po-

KTO URODZIŁ SIĘ 30 M AJA

Najbardziej są przekonani co 
do własnych zalet Cenią sobie 
wolność, swobodę i niezależ
ność. Potrafią, jak rzadko kto, 
przestrzegać swoich zasad i prze
konań. W  ich działaniu zazna
cza się brak skupienia. Lubią 
mówić dużo i demagogicznie, 
ńieraz egzaltować się własnym 
słowem. Nieobca im jest pycha 
i zarozumiałość. Bywają niezwy
kle ciekawi i żądni sensacji.

KTO URODZIŁ SIĘ 31 M AJ A

Porywają się na rzeczy prze
kraczające nieraz ich możliwo
ści. M ają  wzniosłe ideały i 
umiejętność kształtowania włas
nego charakteru. Odznaczają się 
umysłem wybitnym o właściwo
ściach analitycznych. Chętnie 
służą innym bezinteresowną po
mocą. Starają się być dla wszy
stkich życzliwi Znają swoje za
lety, ale nieraz je  przeceniają. 
Często popadają w  zwątpienie i 
wewnętrzny niepokój.

KTO URODZIŁ SIĘ 
1 CZERW CA

' To osoby o silnym charakterze. 
Starają się być } niezależne i z 
trudem poddają się wszelkim ry
gorom. M ają duże ambicje i 
zmysł do interesów. Potrafią też 
przewodzić innym. Często docho
dzą do prestiżowych stanowisk 
i. znacznego majątku. Słabą stro
ną ich charakteru jest brak sta
łych zasad moralnych. Ponadto 
w  wyborze koncepcji i w  dzia
łaniu kierują się przede wszyst
kim własną ,wygodą.

wyżej 25 stopni, a w  wyjątkoS  
ciepłe południe słupek rtęci 
wskazuje 32— 34 stopni. W  Wfl. 
nie najcieplejszym czerwcowym 
dniem był 29 1940 roku, gdy <*L 
notowano plus 33 stopnie. | [ 

N a początku czerwca nleiztf. 
ko notuje się oziębienie, nfekfe. 
dy w  nocy przymrozki W  ]*. 
tach 1982 i 1984 przymrozki 
notowano nawet po 20 czerwca 
a poza tym temperatura na po. 
wierzchni gruntu może się obnt 
żyć do 0— 5 stopni mrozu. ^  

Latem najwięcej opadów bywa 
w  rejonach wschodnich: w  da. 
gu 13— 15 deszczowych dni wv. 

pada 70— 81 mm deszczu. Na wy. 
brzeżu pada tylko 10 dni, a itoft 
opadów równa się 48— 55 mm. 
W  czerwcu częstsze bywają ufe. 
w y  i burze, zdarza się grad r  
szkwał.

Ośrodek Hydrometeorologii 
ny Rosji przewiduje, że prze- 
.ciętna temperatura czerwca ma 
być o 1— 2  stopnie powyżej 
normy, opady —  w  granicach 
normy.

E. SZAKALYTE, 
synoptyk

Litewska Służba Hydrometeon! B  
logiczna przewiduje na 30 maja I  
zachmurzenie z przejaśnieniami, I  
bez opadów, możliwa burza, I  
wiatr wschodni, umiarkowany, • I  
Temperatura 21— 23 stopnie.

W  ciągu nast^myćh dwóch ■  
dni • burze, ̂ temperatura' w  nocy I  

w  dzień' 18;—23 stopnie. I

Przysłowia miesiąca!
Gdy czerwiec mokry po 

zimnym maju, chłopom jesienią 
będzie jak  w  raju.

■u Czerwiec na maju zwykle 
się wzoruje, jego pluchy, pogo
dy chętnie naśladuje.

Czerwiec stały, grudzień 
będzie doskonały.

^  W iatry i ludzie czerwcowi 
do odmiany wciąż gotowL i  

■■ Grzmot w  czerwcu głosi, i* 
dużo zboża przynosi 

■■ W  początku lata poram* 
grzmoty są zapowiedzią rychli* 
wej słoty.

■■ Pogoda na Nikodema (1) "  
cztery niedziele deszczu nie ®a.

■V Na Jakuba (1) deszcz I 
złych żniw wieszcz.

-y  Jaki Medard (8) dzień ob- | 
wieści, takich będzie dni cA& 
dzleścl

Żytko na Antoni (13) kwl>* 
najtęższy gon i a w  górach ■* 
W ita (15) dopiero zakwita. J  

^  Jak w  dzień Wandy I 
deszcze pluszczą, to się orwcW 
wy łuszczą.

■V Jak się Janek (24) j
w  wodzie, żniwom deszcze | 
przeszkodzie.

"m Jak Jan święty (24) |
zrosi to chłop siano 
nosi

mm Jak się święty Jan ^  1 
obwieści —  takich będzie 

czterdzieści
Gdy na Władysława J f lB

dni i

kropla dżdżu porosi na
tygodniową wilgoć się zanoflŁ 

-s. Gdy Piotr z Pawle* P j 
rzewnie się zapłaczą, l°d]jjP| 
przez tydzień słonka nie zob*

D o b rk M l 1
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LTV-1

9.00 —  Dziennik. 9.15 —  Film 
milBL „Superksiążka". 9.35 .—  
Jeden Świat, 10.20 —  Menora.
10.40 —  Armia Litwy. 11.10 —  
Język litewski. 11.40 —  Niedziel
na muzyka. 12.00 —  „Pieśń-pio- 
seneczka-92**. Koncert laureatów. 
1430 —  RozriJowy wileńskie. 
1530 —  Program dla wierzących.
16.00 —  Konoert życzeń. 17.15
— Ojczyzna. 17.50 —  Dziennik.
18.00 —  Program sportowy. 1830
— Turniej koszykówki. Litwa—  
USA. 20.00 —  Dobranocka. 20.25
— Reklama. 20.30 —  Panorama.
21.00 —  Stanowisko przewodni
czącego RN republiki. 21.15 —  
Telegra. 22.05 —  Program kultu
ralny. 2250 —  Koncert. 23.15 —  
Dziennik wieczorny. 23.30 —  Po
słowie.

LTV-2

9.00 —  Letloto. 9.05 —  Muzy
ka poranna. 9.15j S  Program dla 
wierzących. 9.30 —I W  niedzielę 
rano. 11.00 —  Studio MT. 11.45
— Świat koszykówki.

Ostankino

6.00 —  Godzina siły ducha.
7.00 —  Gimnastyka rytmiczna.. 
730 — Ciągnienie sportłoto. 7.45
— Kreskówki. 8.20 —  Wczesnym  
rankiem. 12.30 —  Pomóż sobie 
sam, 13.00 —  Film dok. 1330 —  
Film fab. (Francja). 14.00 —  
Dziennik. 1415 —  Program au
dycji. 1420 —  Dialog w  eterze.
15.00 — Kreskówka. 15.10 —  
Klub podróżników. 16.00 —  Baś
nie i legendy różnych krajów.
16.10 —  Panorama. 16.50 —  Te- 
lelocja. 117.00 —  W alt Disney 
przedstawia... 17.50f||r Dziennik.
18.05 —  Program audycji. 18.10
—  Niedzielna sala kinowa. 19.00
— Salon filmowy* „Rosyjskie wi
deo". 1930 —  Fflm fab. 21.00 —  
Wyniki 21.45 —  Program religij
ny. 23.00 —  Dziennik. 23.20 —  
Program audycji. 23.25 —  Prog
ram muzyczny. 23.50 —  Film fab. 
„20 minut z aniołem".

TV Rosji

7.00 — Wieśd. 7.20 —  „Nie  
tylko o filmte". 8.20 —  Równo
leżniki. 8.50 —  Telekrzyżówka. 
920 — Za siedmioma pieczęcia
mi. 10.05 —  Film anim. „Super
książka". 1030 —  Program dla 
iołnieny. 11.00 —  „Dzień dobry, 
nazywam się Maryna". Program 
konkursowy. 12.00 —  Koszykar
skie mistrzostwa zawodowców 
NBA. 13.00 —  Wieści. 13.20 —  
Telewizyjny teatr Rosji. 15.25 —  
Teiezgromadzenie. 16.15 —  Mis
trzostwa świata w  wyścigach sa
mochodowych. 18*45 —  Święto 
co' dzień. 18.55 —  Reklama. 
WjOO —  Wieści. 19.20 —  O iw i- 
la szczerości. 20.15 —  Film fab. 
•3yl spbie lekarz". 21.40 
Twarzą do Rosji. 21.55 —  Rekla
ma. 22.00 —  Wieśd. Prognoza as
trologiczna. 22.20 —  Karuzela 
sportowa. 2230 —  Kawiarnia 
rockowa. 23.00 —  Mistrzostwa 
Francji w tenisie.

PONIEDZIAŁEK, i  CZEKWCA

LTY-l

®50 '— Zadania z języka oj- 
“ ytajo 1 literatury dla matu* 
reytfów. 19.00 ~  Dziennik. 19.10 
7  Stop — AIDS. 19.20 —  Stu- 

sportowe. 19.55 —  Nasz 
elementarz. 20.00 —  Dobrano
cka. 20.25 —  Reklama. 2030 

Panorama. 20.55 —  Dziennik.
21.05 — 01... 02... 03. 21.30 —  
TdegieMa. 21.40 —  Prace ay- 
plomowe młodych reżyserów -fll-

SPRZEDAM

®Je drogo nowy samochód 
ŁUAZ 969.

Zwracać się: W Uno, lei.
*1-29-84.

mowych. 22.35 —  Koncert. Pod
czas przerwy o 23.15 —  Dzien
nik wieczorny.

Ostankino

15.55 —  Legendy i baśnie lu
dowe różnych krajów (Turcja).
16.05 —  T V  —  dla dzieci, 16.45

• — ’ 1 Zajrzyjmy w  : przyszłość.
17.00 —  Dziennik. 17.20 —  NEP.
17.45 —  Przegląd piłkarski. 18.10
—  Film fab. „To było nad mo
rzem...**. 19.45 —  Dobranocka.
20.00 —  Dziennik. 20.40 —  No- 

■we studio. Podczas przerwy o
23.00 —  Dziennik. 24.00 —  Film 
fab. „Zakochana rybka **.

TV  Rosji

16.15 —  Ewangelia naszych 
dni. 16.45 —  TINKO. 17.00 —  
Transroseter. 17.50 —  Abecadło 
kariery. 18.05 —  Twarzą do Ro
sji. 18.25 —  Nasz sad. 18.55 '—  
Reklama. 19.00 —  Wieści. 19.20
—  Co dzień święto. 1930 —
K-2 przedstawia. 20.30 —  Film 
dok. 20.45 —  Szkic filmowy.
21.00 —  Piąte koło. 21.55 —
Reklama. 22.00 —  Wieści. 22.20
—  Piąte koło cd. 23.10 —  Z  ży
cia teatru. 23.40 —  Mistrzostwa 
Francji w  tenisie.

WTOREK, 2 CZERW CA

LTV-1

19.00 —  Dziennik. 19.10 —
Film dok. 19.30 —  Państwo i 
obywatel. 20.00 —  Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 20.30 —  Pa
norama. 20.55 Dziennik. 21.05
—  Festiwal muzyki chóralnej.
21.35 —  Jeden świat 23.00 —  
Koncert. 23.15 —  Dziennik wie
czorny.

Ostankino

5.00 —  Dziennik. 5.20 —  Gi
mnastyka poranna. 5.30 —  Po
ranek. 7.50 —  Gimnastyka po
ranna. 8.00 —  Dziennik. 8.20'
—  Film dok. 8.50 —  Kreskówki.
9.25 —  Film fab. „To się zda
rzyło nad morzem..". 11.00 —  
Dziennik 13.35 —  Spojrzenie z 
prowincji. 14.00 —  Dziennik.
14.25 —  Lekcje Olgi Iwanowej. 
14740 —  Melodie Indowe. 14.55

—  <Film fab. „Dubrowski". OdćT
1. 16.00 —  Odpoczywaj. 16.15
—  Dziecięcy klub muzyczny.
17.00 —  Dziennik. 17.20 —  Mię
dzynarodowy program ekologi
czny. 17.35 —  Koncert 18.05 —  
Polityczna kuchnia. 18.35 —
Film fab. „Bogaci też płaczą**.
19.00 —  Temat 19.45 —  Dobra
noc, dzieci. 20.00 —  Dziennik.
20.35 —  Film fab. „Doktor Tey- 
rand". Ode. 1. (Francja). 22.10
—  Program inform-muz. 2230
—  „Pięć kółek". 23.00 —  Dzien
nik. 23.25 —  Festiwal tańca 
„Biały pies-91". 0.25 —  Film
fab. „Dubrowski**. O d e  1.

T V  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Ję
zyk francuski. 7.50 —  W  wol
nym czasie. Auto. 8.05 —  Ję
zyk francuski. 8.35 —  Godzina 
dla dzieci (z lekcją niemieckie
go). 935 —  Nasz sad. 10.05 —  
Vis a  vis. Akcja „Unesco —

• Caernobyl". 10.35 - f  Mistrzo
stwa Francji w  tenisie. 11.05 —  
nim  fab. „Monolog". 12.40 —  
Kwestia chłopska. 13.00 —  W ie 
ści. 15.00 —  Tam-tam-nowości.
15.15 —  nim  fab. „Dziecięce 
marzenia". 1535 —  Film
16.15 —  Przestrzeń plus. 16.40
—  TINKO. 17.00 —  Puchar Ro
sji w  lekkiej atletyce. 17.40 —v 
Wkadoroości kryminalne. 17.55

' —  W  parlamencie. 18.10— Święto 
słowiańskiego piśmiennictwa 1 
kultury- w  Moskwie. 18.55 —  
Reklama. 19.00 —  Wieści. 19.20
—  Co dzień święto. 1930 —  
Film fab. „Santa Barbara". 20.20
—  Studio , .Retro". 20.45 —  
W alc w  sadzie: 20.55 —  Bez re
tuszu. 21.55 —  Reklama. 22.00

. —  Wieści. 22.20 —  Sportowa 
karuzela. 22.25 —  Paryskie dia
logi. 23.00 —  Mistrzostwa Fran
cji w  tenisie.

Śr o d a , 3 c z e r w c a

LTV-I

19,00 —  Dziennik. 19,10 — "  
■ Tańczy „Aura". 19.25 Fakt. 

19:55 Nasz elementarz. 20.00 
,-Dobranocka. 20.25 —  Rekla-

• ma. 20.30 —  Panorama. 20.55
Dziennik. 21.05 —  Letni re

portaż. 2135 —  Studio państwo
we. 22.05 —  Klub „A". 23.50 —

Audycja rozrywkowa. 23.15 —  
Dziennik wieczorny.

Ostankino

5.00 —  Dziennik. 5.20 —  Ginu 
nas tyka poranna. 530 —  Pora
nek. 7.50 —  Gimnastyka poran
na. 8-00 —  Dziennik. 8.20 —  
„Bogaci' też piłaczą*. 8.45 —  
Kreskówki. 9.10 -r- Film dok.
9.25 —- Film fab. „Doktor Tey- 
rand". 11.00 —  Dziennik. 13.10
—  Telemixt 13.55 —  Notes.
14.00 —  Dziennik. 14.25 —  Dzi
siaj i wtedy. 14.55 —  Film fab. 
„Dubrowski", 16.00 —  Rock 
Maks. 17.00 —  Dziennik. 17.20
—  Dzień ziemi. 1735 —  W iej
skie kroniki. 18.05 —  Film fab. : 
„Bogaci też płaczą". 1830 —  
Spotkanie z pisarzem W . W oj- 
nowiczem 19.45 —  Dobranoc, 
dzieci. 20.00 —  Dziennik. 20.40
—  Film fab. „Doktor Teyrand". 
Ode. 2. 22.15 —  Film dok. 22.25
—  Rosja— Wiochy. Mecz piłki 
nożnej. —  koncert gwiazd estra
dy. Podczas przerwy o 23.00
—  Dziennik. 23.50 —  Film dok. 
0.25 —  Film fab. „Dubrowski".

T V  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Język 
niemiecki. 7.50 —  W  wolnym 
czasie. Ptaki obok nas. 8.05 —  
Język niemiecki. 8.35 —  Film 
fab. „Dziecięce marzenie". 8.55
—  Film anim 9.05 —  Telezgro- 
madzenie. 9.55 —  Szkic filmo
wy. 40.05 —  Chwila prawdy.
11.00 —  Mistrzostwa Francji w  
tenisie. 11.50 —  Film fab. „San- 
4a Barbara". 12.40 —  Kwestia 
chłopska. 14.00 —  Wieści. 15.00
—  Tam-tam-nowości. 15.15 —  
Film fab. „Moiozko". 16.351 —  
Multi-pulti. 16.45 —  TINKO.
17.00 Trarftroseter. 17.45 —  
Wersja. 18.00 —  Twarzą do Ro
sji. 18.15 —  Będziesz trzecim?
18.45 —  Ekran komunikatów 
kryminalnych. 18.55 —  Reklama.
19.00 —  Wieści. 19.20 —  Co 
dzień święto. 19.30 —  Film -fab. 
„Santa Barbara". 20.20 —  Na 
sesji RN Federacji Rosyjskiej.
20.50 —  Mistrzowie. 21.55 —  
Reklama. 22.00 —  Wieści. 22.20
—  Cisza nr 9. 23.20 —  Mistrzo
stwa Francji W tenisie.

CZWARTEK, 4 CZERW CA

LTV-1

8.50 —  Zadania egzaminacyj
ne z algebry dla uczniów klas 
DC 19.00 —  Dziennik. 19.10 —  
Mistrzostwa N B A  1935 —  Po
lityka. 20.00 —  Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 2030 —  Pa
norama. 20.55 —  Dziennik. 21.05
—  Audycja publ. 21.50 —  Jeden 
świat 23.15 —  Dziennik wie
czorny.

LTV-2

20.35 —  Przegląd regionalny.
21.00 —  Katolicka trybuna. 21.30
—  Wideokaukas. 23.20— 1.25 —  
Program Ostankino.

5.00 —- Dziennik. 5.20 —  Gi
mnastyka poranna. 530 —  Po
ranek. 7.50 —  Gimnastyka po
ranna. 8.00 —  Dziennik. 8.20 —  
Film fab. „Bogaci też płaczą".
8.45 —  Kreskówka. 9.05 —
Film dok. 9L25 —  Film fab. 
„Doktor Teyrand". Ode. 2. 11.00
—  Dziennik. 13.10 —- Telemhct.
13.55 —  Notes. 14.00 —  Dzien
nik. 1420 —  Film fab. „Dubro- 
wski". 15.30 —  Film dla dzieci. 
„Król-komputer" (Polska). 16.45

 Dzień ziemi. 17.00 ■*-* Dzien
nik. 17.25 —  Do lat 16 1 wię
cej. 18.05 —  Film fab. „Bogaci 
też płaczą". 1830 —  „Mowiz- 
my..." Marka Zacharo wa. 19.45 

- Dobranoc, dzieci. 20.00, 23.00
—  Dziennik. 23.20 —  Dróżka 
dźwiękowa. 23.50 —  Wymyślcie 
wątek o subtelności i lecie. 0.20
—  Film fab. „Dąbrowski".

TV  Rosji

7.00 —  Wieśd. 7.20 — Język 
hiszpański. 7.50 —  W  wolnym 
czasie. 8.05 —  Język hiszpański. 
8.35 —  Biały kruk. 9.20 —  
Składka. 10.00 —  Bez retuszu.
11.00 —■ Mistrzostwa Francji w 
tenisie. 11.50 —  Film fab. „San
ta Barbara". 12.40 —  Kwestia 
Chłopska. 13.00—  Wieści. 15.00
—  Mistrzostwa Francji w  tenisie.
16.45 — TINKO. 17.00 —  Pierw
sza runda. 17.15 —  Rosja i 
świat. 17.45 —  Panowie-towa
rzysze 18.00 —  W  parlamencie.

18.15 —  Studio „Notabene". 
18.55 —  Reklama. 19.00 —  W ie
ści. 19.20 —  Co dzień święto. 
19.30 —  Informator komercyj
ny. 19.40 —  Wiosenny bal w  
Sali Kolumnowej Domu Związ
ków. 20.30 —  W  świecie auto 
i motosportu. 21.00 —  Piąte ko
lo. 21.55 —  Reklama. 22.00 —- 
Wieści. 22.20 —  Sportowa ka
ruzela. 22.25 —  N a  sesji RN 

'Federacji Rosyjskiej. 22.55 —  
Piąte koło —  xd. 23.45 —  Mi
strzostwa Francji w  Tenisie.

PIĄTEK, 5 CZERWCA

LTV-1

f 19.00 —  Dziennik. 19.10 —  U  
premiera. 20.00 —  Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 2030 —  
Dziennik. Opinie. 21.05 —  Dzien
nik. 21.15 —  Z  opery „Biru- 
te“. 21.30 —  Jeden świat 23.15
—  Dziennik wieczorny. 23.30 —  
Labirynt

Ostankino

5.00 —  Dziennik. 5.20 —  Gi
mnastyka poranna. 5.30 —  Pora
nek. 7.50 —  Gimnastyka po
ranna. 8.00 —  Dziennik. 8.20 —  
Film fab. „Bogaci też płaczą".
8.45 —  Koncert 9.05 —-  Kres
kówka. 9.25 —  Film fab. „Dok
tor Teyrand". Ode. 3. 11.00 —  
Dziennik 11.20 —  Klub podróż
ników. 13.15 —  Brydż. 13.40 —  
Biznes-klasa. 13.55 —  Notes.
14.00 —  Dziennik. 14.25 —  W  
prezencie melomanowi. 1455 —  
Film fab. „Dubrowski". 16.00 —  
Talenty i wielbiciele. 17.00 —  
Dziennik. 17.25 —  Człowiek 1 
prawo. 17.55 —  Film fab. dla 
dzieci „Emil z Lennebergi". 
18.20 —  T V  „Newa" —  „Kto z 
nami?". 18.40 —  Film dok. 
19.15 —  Festiwal w  Jarosławiu.
19.45 —  Dobranoc, dzieci. 20.00
—  Dziennik. 20.40 —  WID. Po
le cudów. Podczas przerwy o
23.00 —  Dziennik. 0.15 —  Film 
fab. „Dubrowski".

T V  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Czas 
ludzi ifheresu, 8.25 —  Język 
angielski. 8.55 W  wolnvm 
czasie. 9.t0 Język angielski.
9.40 —  Pielgrzym 10.25 —  Stu
dio „Notabene". 11.05 — ' M i
strzostwa Francji w  tenisie. 
11.55 —  Abecadło kariery. 12.10
—  Film fab. „Ostatni list" (USA)i
12.40 —  Kwestia chłopska. 13.00
—  W ieści 1430 —  Przestrzeń 
plus. 15.00 —  Mistrzostwa Fran
cji w  tenisie. 16.45 —  TINKO.
17.00 —  Nieznany Wszechświat.
17.45 —  M-zjednoczenie. 18.00
—  Proszę o głos. 18.10 —  Biały 
kruk. 18.55 —  Reklama. 19.00
—  W ieśct 19.20 —  Co dzień 
święto. 1930 —  Film fab. .Po
znając biały świat". 20.45 —  
Ekran kryminalny. 20.55 —  Ak
cja „Pelikan". 21.55 —  Rekla
ma. 22.00 —  W ieśd. 22.50 —  
Petersburska legenda. D. Charms
23.25 —  Mistrzostwa Francji w  
tenisie.

SOBOTA 6 CZERWCA

LTV-1

9.00 —  Dziennik. 9.10 —  Pro
gram dla dzied. 19.10 —  Kłaj- 
pedzki Kraj. 10.55 —  Chrześci
jańskie słowo. 11.05 —  Zgoda. 
12.05 —  Gest 12.35 —  Koncert 
19.00 —  Dziennik. 19.10 —
Sport 20.00 —  Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 20.30 —  Pa
norama. 21.00 —  Pod własnym 
dachem 21.45 —  Złota kolekcja. 
Opera GL Pucciniego „Turan- 
dot". 23.15 —  Dziennik wieczor
ny. 23.30 —  Cd. opery.

LTV-2

9.00 —  Przegląd regionalny. 
9.45 —  Piramida. 10.15 —  15 
minut o AIDS. 10.30 —  Film 
anim. 11.00 —  Dziennik. 11.15 
—  Kalendarz. 1130 —  Cudzego 
bólu nie ma.

Ostankino

6.30 —  Sobotni poranek czło
wieka interesu. 7.30 —  Gimna
styka poranna. 7.40 —  'Sport
dla wszystkich. 8.10 —  Film
n.tp. 8,40 —  Jak osiągnąć suk
ces? 13.05 —  Film dok. 14.00 —  
Dziennik, 14.20 —. Film fab.
„Liliowa kula", 15.50 —  Czer
wony kwadrat 16.30 —  W  świe
cie zwierząt. 17.10 —  Szczęśliwy

przypadek. 18.15 —  Film fab. 
„Testament profesora Dowela".
19.45 —  Dobranoc, dzied. 20.00
—  Dziennik. 20.40 —  Co? Gdzie? 
Kiedy? 21.40 —  Do i po półno
cy. Podczas przerwy o 23.00 —  
Dziennik. 0.25 —t- Film fab. „Dzi
ka plaża".

TV Rosji

7.00 —  Wieśd. 7.20 —  Pano
rama dok. 7.40 —  Folklor. 8.00
—  Przegląd koszykówki. 830 —  
Otwarty świat 9.15 —  Miłosne 
wyznanie. 9.30 —  Program 03.
10.00 —  Wideokanał „Plus je- 
denaście". 11.15 —  Jak będzie
my żyli? 12.00 —  Zwyczajna 
rozmowa. 12.3?) —  „Burda Mo- 
den" oferuje... 13.00 —  Wieś
ci. 13.20 —  Film fab., 14.45 —  
Temat z wariacjami. 15.00 —  
Mistrzostwa Francji w  tenisie.
16.40 —  Pielgrzym 17.25 —  
Koncert rockowy. 18.00 —  W  
parlamencie. 18.25 —  Mohika
nie. 18.55 —  Reklama. 19.00 — . 
W ieśd. 19.20 —  Co dzień świę
to. 19.30 —  Muzyka w  stylu 
pepsi. 21.25 —  Maskl-show. 21.55
—  Reklama. 22.00 —  Wieśd.
22.20 —  Film fab. „Wyjść za 
mąż za kapitana". 23.45 —  Mi
strzostwa Francji w  tenisie.

NIEDZIELA, 7 CZERWCA

LTV-1

9.00 —  Dziennik. 9.10 —  
Film anim „Superksiążka". 9.55
—  Audycja dla wierzących.
10.25 —  Jeden świat. 11.15 —  
Koncert. 11.45 —  Audycja w  
języku polskim. 12.15 —  Kon
cert życzeń. 17.00 —  Dziennik.
17.10 — '' Ojczyzna. 18.00 —  Lit
wa 1 świat 1835 —  Film fab. 
/.Zygzak szczęścia". 20.00. —  
Dobranocka. 20.25 —  Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 
Stanowisko przewodniczącego RN 
republiki. 21.15 —  Gra telewi
zyjna. 22.05 —  Program kultu, 
ralny. 22.50 —  Sala baletowa.
23.15 —  Dziennik wieczorny
23.30 —  Posłowie.

LTV-2

9.00 $—$K(JncerŁ 9.15,—  Au
dycja [dla wierzących. 930 —  
W  niedzielny poranek. 1030 —  
Studio MT. ‘ f

Ostankino

6.00 —  Czas siły ducha. 7.00 
[ 'Gimnastyka rytmiczna. 730 
' —  Ciągnienie „Sportłoto". 7.40

—  Moskiewski międzynarodowy 
maraton pokoju. 8.15 —  Wczes
nym rankiem. 11.15 —  Tęcza. 
11.55 —  Po drugiej stronie ram
py. N. Kraczkowska. 12.10 —  
Maraton-15. 13.00 —  Film dok. 
1330 —  Hlm fab. „Mark i So
nę" (Francja). 1400 —  Dzień, 
nik. 14.20 —  Dialog w  eterze.
15.00 —  Klub podróżników.
15.50 —  Wyścig samochodowy.
16.15 —  Panorama. 16.55 —  
Walt Disney przedstawia... 17.45
—  Dziennik. 18.00 —  Baśnie i 
legendy ludowe różnych kra
jów. (Islandia). 18.05 —  Tełe-

. locja. 18.20 —  Dar gwiazd. 21.00
—  Wyniki. 21.45 —  Sportowy  
weekend. 22.00 —  Film fab. z 
cyklu „Polowanie na arcydzie
ła" (Włochy). 23.00 —  Dziennik. 
23.25—  Rugby-15.

TY Rosji

7.00 —  Wieści 7.20 —  Pano
rama dok. 8.10 —  Mistrzostwa 
świata w  koszykówce. 18.00 —  
Dzied Czarnobyla —  naszymi 
dziećmi. Międzynarodowy festi
wal muzyczny (podczas* przerwy 
—  Reklama, Wieśd, Co dzień 
święto). 20.15 —  Twarzą do Ro
sji. 2030. —  K-2 przedstawia.
21.55 —  Reklama. 22.00 —  Wie
ści. 22.20 —  Sportowa karuzela.
22.30 —  Film fab. „Imieniny".
23.50 •— • Kawiarnia rockowa.

PROGRAM TV LITWY 
WSCHODNIEJ 
7 CZERWCA

18.00 —  Spojrzenie. 18.05 —  
Zielone Świątki. 18.35 —  Przeg
ląd informacyjny. 19.20 —  Pa
mięć. 19.45 —  Program dla dzie-

■ ci. Jeszcze nie śpij...

Wyrazy głębokiego współ
czucia Marli ŁAPTIK z powo
da zgonu Mamy składa zes
pół Ławaryslclej Szkoły śre
dniej
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Rocznice tygodnia
V  1 czerwca —  Międzynaro

dowy Dzień Dziecka.
** Przed, 120 laty, 1 czerwca 

1872 r. urodziła się Marł Ja Iw**
nauskalte-Lasłausklene —  Laz-
dynu Peleda (zm. 1957), litewska 
pisarka.

^  2 czerwca 1882 r. nnarł 
Giuseppe Garibaldi (ur. 1807), ge
nerał, włoski bohater narodowy, 
bojownik o wyzwolenie i zjedno
czenie Włoch, orędownik niepod
ległości Polski.

Przed 30 laty, 2 czerwca 
1962 r. wojska sowieckie zmasa
krowały w  Nowoczerkasku wlec 
protestacyjny robotników prze
ciwko zwyżce cen. Zastrzelono 
24 osoby, a jeszcze 7 rozstrzelano 
jakb organizatorów.

y  3 czerwca 1902 r. zmarł 
Adolf Dygasiński (ur. 1839), pol
eci powieściapisarz, nowelista, 
pedagog i publicysta.

v  Przed 15 laty, 3 czerwca 
1977 r. zmarł Roberto RosseHnl 
(ur. 1906) włoski reżyser filmo
wy, współtwórca i główny przed
stawiciel neorealizmu.

v  4 czerwca 1872 r. zmarł 
Stanisław Moniuszko (ur. 1819). 
wybitny polski kompozytor, or
ganista, dyrygent 1 pedagog, 
twórca polskiej opery narodo
wej; przez kilka lat mieszkał i 
tworzył w  Wilnie.

v  5 czerwca —  Światowy 
Dzień Ochrony Środowiska.

v  Przed 120 laty,. 6 czerwca 
1872 r. urodził się Antoni Bo
lesław Dobrowolski (zm. 1954}, 
polski geofizyk, podróżnik pola
rnymi pedagog.

y  6  czerwca 1972 r. zmarł Je
rzy Orda (ur. 1905), historyk 
sztuki, archiwista, dziennikarz, 
znakomity znawca i badacz W il
na i Wileószczyzny.

^  Przed 500 laty, 7 czerwca 
1492 r. zmarł Kazimierz IV  Ja
giellończyk (ur. 1427), wielki 
książę litewski, król polski.

V  7 czerwca —  Zielone Świą
tki

v  7 czerwca —  Dzień Ojcsa.
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ROZRYWKI UMYSŁOWE

POZIOMO: 1 —  odwód, re
zerwa, 5 —  masyw górski w  
Bułgarii, 7 —  u Wańkowicza 
byfo na kraterze, 10  —  skutek, 
wrażenie lub wywołanie wrażli
wości, 11 —  podgatunek kulczy
ka, 12 —  załącznik do umowy, 
13 —  dzieli kondygnacje, 14 —  
poemat epicki, 18 —  BMrf 
twórca nowoczesnej petrografii 
skał metamorficznych (1883—  
1964), 21 —  tkanina na płaszcze 
I śpiwory, 24 —  potocznie —  ba
nalny otwór literacki, 251—  
punkt na sferze niebieskiej ok
reślający kierunek ruchu Słońca, 
27 —  czujny stróż bram Hade
su, 28 —  dziadek Władysława 
Jagiełły, 32 —  ozdobny, owado- 
żerny ptak chroniony, 34 —  pas
mo górksie Tlan-szanu, wysokość 
do 2170 m, 37 —  zmarły śnder- 
<ią gwałtowną, 38 —  powaba, 
jedno je  świadczeń pańszczyź
nianych, 39 —  siedem córek A t- 
lasa, sióstr Hesperyd przeniesio
nych przez Zeusa między gwia
zdy, 40 —  bawełniana tkanina 
na wsypy, 41 —  kategoryczne 
polecenie, 42 —  chustka na szy
ję, 43 —  dzleslędomica.

PIONOW O: 1 —  chwast, 2 —  
dawna nazwa zapalenia opłuc- 
nej, 3 —  przewiewny stos tar- 

*  —  przyrząd optyczny, 5
—  dokument kredytowy. 6 __
taniec rodem z Argentyny, 7  __
pompuje krew, 8 —  klamra do

Krzyżówka
wzmacniania merów, kotew, 15
—  jednostka długości w  astro
nomii. 16 —  sportowe spodnie z 
krótkimi nogawkami, 17 —  owa
dy nadwodne, efemerydy, 19 —  
pierwiastek chemiczny, 20 —  je
zioro, drugie pod względem wiel
kości w  Europie; 22 —  płynie w  
korycie; 23 —  wydzielina kasza- 
lota używana w  perfumerii. 26
—  pasza soczysta, zakonserwowa
na, 29 —  awangardowy ruch U- 
terackc-artystyczny w  okresie 
1916— 24 r. w  Europie, 30 —  
rzeźba wykonana z jednego blo
ku, kamienia, 31 —  uwaga, 
wzmianką w  gazecie, 33 —  doś
wiadczenie, 34 —  wysuszony 
miąższ nasienia palmy kokoso
wej, 35 —  polna kapusta lub 
roślinny symbol zdrowia. 36 .—  
tndomalajska mrówka.

Ułożył Kazimierz WOŁODKO  

ROZW IĄZANIE  KRZYŻÓW KI 
Z 23 M AJA  

Poziomo: topograf, nuworysz, 
tiret, Aztek, hipopotam, termos, 
oprych, kolanko, Świnia, paleta, 
skoczek, kaczka, busola, arogan- 
tka, antyk, harem, adorator, kon
walia.

Pionowo: koziołek, rowek, mat
nia, kuiihan, bryza, pszenica. Icą- 
pttan, pogawędka, Spartakus, 
powieka, skrawek, uchwała ka
nonada. alchemia, brelok, eko
nom, wydra, talar.

Telewizja Polska
NIEDZIELA, 31 M AJA

10.00 —  Teleranek. 10.55 —  
Język angielski dla dzieci. 11.00
—  „Drama rawa" (2) —  serial
prod. ang. 11.30 —  „Australia" 
(3) —  serial prod. australijskiej.
12.25 —  „Szkoła pod żaglami". ■
12.50 —  „Tydzień-  —  magazyn 
rolniczy. 13.30 —  Koncert ży
czeń. 14.00 —  „Tęczowy music- 
box”. 18.00 —  „Jego złota ryb
ka" —  komedia prod. USA  
(1936 r.). 16.40 —  „Pieprz i
wanilia". 17.20 —  Program roz
rywkowy. 18.00 —  „Biznes".
18.15 —  Teleezpress. 18.35 —
7 dni —  świat. 19.05 —  „Para- 
dise —  znaczy raj" (22 —  ost.)
—  serial prod. USA. 20.00 —  
Wieczorynka. 20,30 —  W iado
mości. 21.05 —  „J e r z y  Waszyn
gton** (1) —  serial biograficzny 
prod. USA. 22.00 —  Otwarcie 
europejskiego miesiąca kultury.
23.00 —  Sportowa niedziela.
23.35 —  Światowe nagrody mu
zyczne —  „Monte Cark>-92".

PONIEDZIAŁEK, 1 CZERW CA .

12.20 —  Program dnia. 12.25
—  14.50 —  Telewizja eduka
cyjna. 14.50 —  Wiadomości.
15.00 —  „Dozwolone do lat 18"
—  świąteczny 'blok dla dzieci i 
młodzieży. 18.15 —  Teleezpress.
18.35 —  ,Antena". 19.00 —  
„A lf" —  serial prod. USA. 19.30
—  „Kraje, narody, wydarzenia".
20.00 —  Wieczorynka. 20.30 —  
Wiadomości 21.05 —  Teatr T e - , 
lewizji: Krystyna Berwińska —  
„Ogień na wichrze**. 22.55 —  
„Aby  do świtu" —  serial TP.
23.15 —  „Good News Festiwal".
23.45 —  Wiadomości wieczorne.
24.00 —  „Dzieci z plaży"- —  
film fab. prod. franc.

WTOREK, 2 C ZERW CA

11.00 — . „Dynastia" —  serial 
prod. USA. 11.45 —  „To się 
może przydać". 12.00 —  „Kwa
drans na kawęM. 12.15 — ' W ar
szawska szkoła baletowa. 13.00
—  Wiadomości 13.10 —  Pro
gram dnia. 13.15— 17.10 Te
lewizja edukacyjna. 17.15 —  ’ 
Dla dzieci: „Tik-Tak". 18.05 —  
Język angielski dla dzieci. 18.15
—  Teleezpress. 18.35 —  „Tom 
1 Jerry" —  serial prod. USA.
19.00 —  „Kontakt intymny** (1)
—  film dok. 20.00.—  „Test" —  
magazyn konsumenta. 20.15 —  
Dobranoc. 20.30 —  Wiadomości
21.05 —  „Dynastia" —  serial 
prod. USA. 22.00 —  Publicysty
czne studio „Zapis". 23.15 —  
„Telemuzak". 23.45 —  W iado
mości wieczorne. 24.00 —  „W ód
ko, pozwól żyć". 0.25 —  „Nocna 
zmiana bluesa".

ŚRODA, 3 CZERWCA

13.00 —  Wiadomości. 13.10 —  
Program dnia. 13.15— 17.10 —
Telewizja edukacyjna. 17.15 —  
Dla młodych widzów: „Trzy,
cztery... start". 17.45 —  „Par
tnerzy" (4) —  serial prod; USA.
18.15 —  Teleezpress. 18.35 — * 
Klinika zdrowego człowieka.
19.00 —  „Bill Cosby show" —  
serial prod. USA. 19.30 —  En
cyklopedia II wojny światowej.
20.00 —  10 minut dla ministra 
pracy. 20.15 —  Dobranoc. 20.30
—  Wiadomości. 21.05 —  Studio 
sport. 22.55 —  „Aby do świtu"
—  serial TP. 23.15 —  „Reflez".
23.30 —  Minl-portret —  „Bab-, 
sztyi". 23.45 —  Wiadomości wie
czorne. 24.00 —  „Dom" (7) —  
serial TP.

CZWARTEK, 4 CZERW CA

10.00 —  „Estera Egeto" (5) —  
serial prod. węg. 12.05 —  Przy
jemne z pożytecznym. 12.15 —  
„Po sześćdziesiątce" —  magazyn 
dla wszystkich. 12.35 —  „Hefaj
stos w  mundurze' —  wojskowy 
program dokumentalny. 13.00 —  
Wiadomości. 13.10 —  Program 
dnia. 13.15— 17.10 —  Telewizja 
edukacyjna. 17.15 .—  Dla mło
dych widzów: „Kwant". 18.15
—  Teleezpress. 18.35 —  Maga
zyn katolicki. 19.00 —  „Sheriock 
Holmes i dr Watson" —  serial 
prod. polsko-ang. 19.25 —  
„Zwierzęta Ameryki** —  serial 
dok. prod. USA. 19.55 —  „Pra
wo i  beaprawie". 20.15 —  Do* 
branoc. 20.30 —  Wiadomości
21.05 —  „Intruz" —  film fab.
22.40 —  „Pegaz". 23.10 —  „O  
co chodzi". —  program publi
cystyczny. 23.45 —  Wiadomoś
ci wieczorne. 24.00 —  „Proszę 
Pań" —  felieton satyryczny. —

PIĄTEK, 5 CZERW CA

11.00 —  „Dziedzictwo Gulden- 
burgów" (14) —  serial prod. 
niem. 11.45 —  Szkoła dla ro
dziców. 12.00 —  „Koronacja"

film dok. 12.40 —  M oja mod
litwą. 13.00 —  Wiadomości.
13.10 —  Program dnia. 13.15—
17.10 —  Telewizja edukacyjna.
17.10 —  Program dnia. 17.15 r :  
Dla najmłodszych: „Ciuchcia".
18.05 —  Język angielski dla 
dzieci. 18.15 —-  Teleezpress.
18.35 —  „Laboratorium". 18.55
—  Za kierownicą. 19.00 —  „Dzie
dzictwo Gułdenburgów" (14) — ■ 
serial prod. niem 19.50 —  Tęle- 
Audio-Video. 20.15 — .Dobranoc.
20.30 —  Wiadomości 21.05 —  
„Zaklęte r e w ir y " f i lm  fab. 
prod. polsko-czechosłowackiej.

22A5 —  „Aby do świtu" —  «. 
rial TP. 23.10 —  „Polskie ZOO-
23.45 —  Studio „Temat". 23.45 |
—  Wiadomości wieczorne. 244*
—  „Niżyński" —  labularyzow®. 
ny dokument prod. franc. 1.20
—  „Noc z gwiazdami" —  
gram rozrywkowy ze Szczecina.

SOBOTA* 6 CZERWCA 1

10.00 -— Wiadomości porawpp;!  
10.10*—  Ziarno. 10.35 —  v  • 
10— 15". il.30 —  Język *1,.
gielski dla dzieci 11.35 —  „\y3 
jownicze żółwie Ninja" —  serial 
prod. USA. 12.00 —  „60/90* 
magazyn. 1230 —  Koncert ży. 
czeń. 13.00 —  Wiadomo**
13.10 —  Program dnia. 13.15 - -  I 
Wędrówki dalekie i bliafcu |
13.50 —  „Eko-Echo". 14.00 — | 
200 lat Virtutł Militari —  woj- 
skowy program dok. 1430’ i  I 
„My i świat". 15.00 —  Walt 
Disney przedstawia. 16.15 
Telewizyjny Teatr Rozmaitości: 
Jan Brzechwa —  . „Czerwony 
kapturek". 17.15 —  „Ż Polski 
rodem" —  magazyn polonijny. 1
17.40 —  Poradnik domowy! !
18.15 —  Teleezpress. 18.35 - I  1 
Nowy styl (2). 19.00 —  „De
tektyw w  sutannie" ( ost) —  se. 
rial prod. USA. 19.45 —  Z  ka
merą wśród zwierząt 20.00 i i  
Program informacyjny dla dzie
c i  20.10 —  Dobranoc 20.30 __
Wiadomości. 21.00 —  „Polskie 
ZOO". 21.20 —  Film fab. 23.05
—  Wiadomości wieczorne. 2320
—  „Tableau" —  widowisko pu
blicystyczne. 0.50 —  Sportoin 
sobota. 1.05 —  Film fab. \

NIEDZIELA, 7 CZERWCA

10.00 —  Teleranek. 11.00 — 
Język angielski dla dzieci. 11.05
—  „Dramarawa* —  serial prod. 
ang. 11.30 —  „Australia" (4) — 
serial dok. 12J25 —  Koncert ży
czeń. 12.55 —  Magazyn „Mo
rze". 13.20 —  „Tydzień —  ma
gazyn rolniczy. 13.55 —  „Tę. 
czowy music-boz". 14.40 —  „Ra
port". 15.00 —  „Pościg za de- 
niem" —  komedia prod. USA
16.35 —  „100 pytań
17.15 —  „Rhytmićk" —  program 
muzyczny. 17.55 — ; Klub San»- 
tnych Serc. - Teleez*
presś. 18.35 —  świsl
19.05 — ' „Domek na pterii*' — 
serial prod. USA. 20.00 —  Wie
czorynka. 20.30 —-  Wiadomości.
21.05 - —  „Jerzy Waszyngtęń^ 

(2!) rr}. aęrial biograficzny prod 
OSA..* 22.10 y rr r -  - Spprtpwairie. 
dzieła. 22.4fr ,-r— Kabaretowa. B-' 
sta przebojów. 23^0%— Studio 

miesiąca kultury. 24.00 — Świat 
filmu animdWanegb, 0.30' — 

„Teatr, czyli świat".: : ' ’

XI

Ekrany
HELIOS —  I sala —  „Mój 

nauczyciel** (USA, komedia) —  
o 11, 13, 15, 17, 19, 21.

Q .sala —  „Drugie „Ja" (USA, 
wideo, komedia) —  o 10.30,
16.20. „Gndzońskl Jastrząb** 
(USA, komedia, wideo) —  o
12.20, 14.20, 18.20, 20.20. 

PERGAŁE —  „Eksterminalor-
U " (Argentyna) —  o 12, 14, 16, 
18, 20.

W ILN IUS —  • p echow cy " 
(Francja) —  o 11, 13, 15, 17, 19, 
21.

L AZD YN A I —  strzałow a bry
gada przeciwko ninja*' (Argenty
na, komedia) —  o 14, 18. „Pie
kielni kierowcy** (USA) —  o 16, 
20.

DRAUGYSTE —  „Strzałowa 
brygada** (Argentyna, komedia)

—  o 13.30, 18. „Ptak f (Indie, 
2 serie) —  o 15.20, 19.50.

AUSZR A —  ,.Pragnienie zem
sty" (Indie, 2 serie) —  o 10.30, 
13.10, 16, 18.40, 21,10.

A ID  AS —  30, 31.V —  „Trzech 
rozgniewanych mężczyzn" (In
die, 2 serie) —  o  16, 19.10.

TEW YNE —  wideo salon —  
„Mówiący o śmierci" (film II) —  
o 14. „Rozbiórka w  maleńkim 
(Tokio** —  o 12, 16. „Krawędź 
życia" —  o 18. „ W  łóżka z M a
donną" (dla dorosłych) —  o 
20.15.

W IDEOSALA —  (Fabianiszki, 
S. Stanewicziusa 24, tel. 35-33- 
93): „Zwierzę** —  o 14. „Agent"
—  o 16. „Gorące głowy" (ko
media) —  o 18. „Dzik-ludożer- 
ca** —  o 20. 30, 31.V  —  „Rato
wnicy w  Australii" (film anim. 
dla dzieci) —  o 12.

Kalendarium 1
' 5 Sobota (30.V) jest 151 dnie® 

•1992 r. Do końca roku 215 dni.
' * Znak Zodiaku —  Bliźnięta.
* Imieniny: Feliksa, Ferdynan

da, Sulimierza.
* Wschód słońca —  4.52, *a. 

chód —  21.42. Długość dnia -  
16 godz. 50 min.

Niedziela (31.V> ]

* Imieniny: Anieli, Petronrf. 
Marietty.

* Wschód słońca —  4^ i  z* 
chód —  21.43. Długość dnia -■ 
16 godz. 57 min.

Poniedziałek (l.V I} |

* Imieniny: Jakuba, Gracjany- 1 
Hortensji

* Wschód słońca —  4.50, »*  I 
chód —  21.44. Długość dnia "  I 
16 godz. 54 min.

* Księżyc, N ów  o  6 godz & 1 
min.

k u r i e r
wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej i Rządu Re
publiki litewskiej. Ukazuje się 
•d 1 llpca 1953 r.

Nasz adres: 2919, Wilno, 
al. Laiswes 96.
Indeks 67218

Cena 2 rb. (28 kop. ak
cyza).
W  Polsce —  800 zł.

Zam. 2004

N r rejestracji —  322. 

Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda*

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-91, zastępcy red*to ra  —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

Działy: państwa i samorządu terenowego —  42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyki rodziny 1 prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa I młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego —  42 78-81, życia wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności —  42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-79-56, literatury i sztuki —  42-79-88, felietonów i sportu
—  42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-79, fotokorespondenci —  42-99-81, tłumacze —  42-99-60, 
42-72-71, styliści —  42-72-92, maszynistki —  42-72-66.

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ;

Usługi XERO oraz biuro ogłosześ I 
reklamy —  ul. Subocz 1 (od podwśf1 
ka) czynne od 9.09 do 17.09 w  
pracy. Tel: 62-66-94.

frUNE* ogłoszenia są przyjmowani a  
redakcji aL Laiswes 60, 12 piętra, P*~ 
kój nr 1212, teL 42-69-63.


